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SOLICITUD DE EVALUACION
DE IMPACTO AMBIENTAL

RESPETADO

DIRECTOR REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE

PANAMA METRO

Yo, RICARDO BRONFENMAJER SIMON, vardn, panamefio, mayor de edad, con
cedula de identidad personal nimero N-22-172, en su condicién de Director General
y Representante Legal de la empresa RIVERVIEW COMMUNITY, S.A., debidamente
inscrita en la seccién mercantil del registro publico FOLIO N°155739978, ubicada en
avenida Ramoén H. Jurado, RBS Tower, local 102, Punta Paitilla, Panam4, teléfono

66138-2655, correo electrénico info@riverviewpanama.com, presento a la autoridad

que usted dirige formal solicitud de Evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, tipo construccion, con 529 fojas, para el proyecto
denominado “PH RIVERVIEW”, a desarrollarse en las fincas FOLIO REAL
N°30454640, Ubicado en lote globo-A, con _una _superficie _de 8731 963m2 "yl
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N°30454642

/

&
(£

Ubicado en lote globo — C, con una superficie de_1_hectarea mas 0902 2814-m?2 en

Urbanizacion Baimoral, Corregimiento de Pedregal, Distrito y Provincia de Panama.

Consultores que elaboraron el estudio de impacto ambiental:

Licda. Yisel Mendieta, mujer, panamefia, mayor de edad con cédula de identidad
personal 8-776-1809, consultora ambiental con resolucién DEIA-IRC-079-20.

Lcda. Isabel Murillo, mujer, panamefia, mayor de edad con cédula de identidad
personal N° 5-14-455, Consultora Ambiental con resolucién IRC-008-12.

Adjuntamos los siguientes documentos:
- Estudio de impacto ambiental impreso y dos copias en CD.
- Certificados expedidos por el Registro Publico de Panama@, en el cual certifica la

existencia de la finca.

- Recibo de pago y Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente. R LCIRPU,rO

notario.

Atentamente

RICARDO BRONFENMAJER SIMON
Representante Legal
Riverview Community, S.A.




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL
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Ricardo
Bronfenmajer Simon

NOMBRE USUAL
FECHA DE HACPAIENTD: 02 MAR-1952

LUGAR DE NACIMIENTD: VENEZUELA N-22-172
SEXO M TIPD BE SANGRE O+

EXPEDIDA: 14-0CT-2019 EXPIRA 14-0CT.202%

W

Yo, LY. RATL IVAN CASTILLO SAN]JUR,

No. 4-157-725,

CERTIFICO:
Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotosiidca con su original que se me presento y la he =
encontrado en su todo conforme.

09 JUL 24

Panama, ‘ﬁ é{

Testigbs Testilos




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2024.02.20 13:54:49 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
69352/2024 (0) DE FECHA 20/02/2024
QUE LA SOCIEDAD

RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155739978 DESDE EL MIERCOLES, 12 DE JULIO DE
2023

~ QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: NILO SANTOS
SUSCRIPTOR: DIOGENES JARAMILLO MARTINEZ

DIRECTOR: DIEGO BRONFENMAJER ANATO

DIRECTOR / PRESIDENTE: RICARDO BRONFENMAJER SIMON
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: GREGG MCNAIR

DIRECTOR / SECRETARIO: MARCO RINAUDO

TESORERO: GREGG MCNAIR

VOCAL: DRAULI MARIN

AGENTE RESIDENTE: FABREGA MOLINO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA PROMOTORA NEW CITY, S.A.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00). LA CANTIDAD DE
ACCIONES QUE EMITIRA LA SOCIEDAD ES DE MIL UN (1.001) ACCIONES, DIVIDIDAS EN CIEN (100) ACCIONES
TIPO A CON DERECHO A VOZ Y VOTO , NOVECIENTAS (900) ACCIONES TIPO B QUE CONSTITUYEN ACCIONES
DE GANANCIA, DERECHOS DE DISTRIBUCION NO ESTAN OBLIGADOS A INVERTIR CAPITAL Y NO SE PUEDEN
DILUIR, UNA ACCION TIPO C, DENOMINADA ACCION DE ORO. LAS ACCIONES SERAN SIN VALOR NOMINAL

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 20 DE FEBRERO DE 2024A LAS 1:27
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404473170

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electronico: 301C2FAA-EF17-41DF-AADS-D78F2F7075ED
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Piblico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO /
FECHA: 2024.02.22 15:08:45 -05:00 L&,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 69373/2024 (0) DE FECHA 02/20/2024./1.).R.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, 1 FOLIG-REAL Ne 302%39 UBICADO EN LOTE N°S/N,
URBANIZACION BALMORAL, CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 11 HA 1636 M? 269 CM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 8 HA
823 M? 642 CM?

CON UN VALOR DE B/.105,000.00 (CIENTO CINCO MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP (RUC 47256-22-306511) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITA A LA FECHA.

LEVANTAMIENTO DE ANOTACIONES: EN BASE A NOTA FECHADA AL 17 DE JUNIO DE 2018, SE PROCEDE
A LEVANTAR LA ANOTACION PREVENTIVA QUE PESA SOBRE EL FOLIO REAL 30280339-8713, YA QUE CON LA
PRESENTACION DE LA ENTRADA 307959-2019 DEL DIARIO, SE SUBSANA EL DEFECTO QUE PUDIERA
FUNDAMENTAR LA COLOCACION DE NOTA MARGINAL DE ADVERTENCIA.. INSCRITO AL ASIENTO 4, EL
09/04/2019, EN LA ENTRADA 216287/2019.

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP SIENDO FIDEICOMITENTE(S)
CONSORCIO CHINO, S.A. Y BENEFICIARIO(S) CONSORCIO CHINO, S.A. OBIJETO DEL FIDEICOMISO: DADA EN
FIDEICOMISO PARA GARANTIZAR OBLIGACIONES DEL FIDEICOMISO DE ADMINISTRACION FICHA FID :
30131682 INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 07/12/2023, EN LA ENTRADA 269016/2023.

CORRECCION:SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION EN VIRTUD A LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 1788 DEL
CODIGO CIVIL DE LA REPUBLICA DE PANAMA Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR, COMETIDO EN EL REGISTRO
PUBLICO SE HACE DE SU CONOCIMIENTO QUE AL MOMENTO DE REALIZAR LA INSCRIPCION DEL FOLIO REAL
(FINCA) N°30280339 CON CODIGO DE UBICACION N°8713, SE PLASMO EN LOS DATOS GENERALES DE LA FINCA
LA SUPERFICIE INICIAL ERRONEA, SIENDO LO CORRECTO COMO SUPERFICIE INICIAL Y DE RESTO LIBRE 11HAS
+1636.269MTS2, TAL COMO CONSTA EN LA ESCRITURA PUBLICA N°5,754 DE 09 DE ABRIL DE 2018, DE LA
NOTARIA PUBLICA OCTAVA DE CIRCUITO NOTARIAL DE PANAMA, INSCRITA EN LA ENTRADA ELECTRONICA DEL
DIARIO N°359460/2018: POR LA SIGUIENTE CAUSA SE ACLARA Y CORRIGUE LA SUPERFICIE INICIAL Y RESTO
LIBRE DE LA FINCA 30280339-8713 INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 12/06/2023, EN LA ENTRADA 481685/2023.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 22 DE FEBRERO DE 2024 11:51 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404473197

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: E1DCB897-7647-483F-93AE-8741CD5108D0
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A
FECHA: 2024.02.22 15:08:45 -05:00 .; ) il ek
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD " ?f
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 69373/2024 (0) DE FECHA 02/20/2024./1.1.R.
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, 'FOLIO REAL N¢ 30280339 UBICADO EN LOTE N°S/N,
URBANIZACION BALMORAL, CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL-DE_11 HA 1636 M? 265 CM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 8 HA

823 M? 642 C\M?
CON UN VALOR DE B/.105,000.00 (CIENTO CINCO MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

. _GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP (RUC 47256-22-306511) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITA A LA FECHA.

LEVANTAMIENTO DE ANOTACIONES: EN BASE A NOTA FECHADA AL 17 DE JUNIO DE 2019, SE PROCEDE
A LEVANTAR LA ANOTACION PREVENTIVA QUE PESA SOBRE EL FOLIO REAL 30280339-8713, YA QUE CON LA
PRESENTACION DE LA ENTRADA 307959-2019 DEL DIARIO, SE SUBSANA EL DEFECTO QUE PUDIERA
FUNDAMENTAR LA COLOCACION DE NOTA MARGINAL DE ADVERTENCIA.. INSCRITO AL ASIENTO 4, EL
09/04/2019, EN LA ENTRADA 216287/2019.

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP SIENDO FIDEICOMITENTE(S)
CONSORCIO CHING, S/.\A. Y BENEFICIARIO(S) CONSORCIO CHINO, S.A. OBIETO DEL FIDEICOMISO: DADA EN
FIDEICOMISO PARA GARANTIZAR OBLIGACIONES  DEL FIDEICOMISO DE ADMINISTRACION FICHA FID :
30131682 INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 07/12/2023, EN LA ENTRADA 269016/2023.

CORRECCION:SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION EN VIRTUD A LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 1788 DEL
CODIGO CIVIL DE LA REPUBLICA DE PANAMA Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR, COMETIDO EN EL REGISTRO
PUBLICO SE HACE DE SU CONOCIMIENTO QUE AL MOMENTO DE REALIZAR LA INSCRIPCION DEL FOLIO REAL
(FINCA) N°30280339 CON CODIGO DE UBICACION N°8713, SE PLASMO EN LOS DATOS GENERALES DE LA FINCA
LA SUPERFICIE INICIAL ERRONEA, SIENDO LO CORRECTO COMO SUPERFICIE INICIAL Y DE RESTO LIBRE 11HAS
+1636.269MTS2, TAL COMO CONSTA EN LA ESCRITURA PUBLICA N°5,754 DE 09 DE ABRIL DE 2018, DE LA
NOTARIA PUBLICA OCTAVA DE CIRCUITO NOTARIAL DE PANAMA, INSCRITA EN LA ENTRADA ELECTRONICA DEL
DIARIO N°359460/2018: POR LA SIGUIENTE CAUSA SE ACLARA Y CORRIGUE LA SUPERFICIE INICIAL Y RESTO
LIBRE DE LA FINCA 30289332—/8/713 INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 12/06/2023, EN LA ENTRADA 481685/2023.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 22 DE FEBRERO DE 2024 11:51 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404473197

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de péagina
o a través del Identificador Electronico: E1DCB897-7647-483F-93AE-8741CD5108D0
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: VANESSA [VON
IGLESIAS BEDOYA /

FECHA: 2024.05.15 12:30:00 -05:00 wrela m '
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD S

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 189451/2024 (0) DE FECHA 13/05/2024 1:07:13 p. m.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N2 30454640 UBICADO EN LOTE GLOBO-"A",
LUGAR BALMORAL, CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 8,731.963m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 8,731.963m?
NCON UN VALOR DE B/.8,208.04 {OCHO MIL DOSCIENTOS OCHO BALBOAS CON CUATRO).

NUMERO DE PLANO: N2 80813-155504

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP (RUC 47256-22-306511) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION EN FIDEICOMISO: 12 DE JULIO DEL 2023.

GRAVAMENES Y OTROS DE DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP SIENDO FIDEICOMITENTE(S)
CONSORCIO CHINO, S.A. Y BENEFICIARIO(S) CONSORCIO CHINO, S.A. OBJETO DEL FIDEICOMISO: DADA EN
FIDEICOMISO PARA GARANTIZAR OBLIGACIONES DEL FIDEICOMISO DE ADMINISTRACION FICHA FID -
30131682 INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 12/07/2023, EN LA ENTRADA 269016/2023 (0)

ENTRADAS PENDIENTES QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 15 DE MAYO DE

2024 12:26 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404602218

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 079F4CE0-C060-43F3-A13B-B743969BD4ED
Registro Publico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VANESSA IVON

IGLESIAS BEDOYA /
FECHA: 2024.05.15 12:47:31 -05:00 Brelg e S
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD =

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 189466/2024 (0) DE FECHA 13/05/2024 1:13:23 p. m.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N2 30454642 UBICADO EN LOTE GLOBO-"C",
LUGAR BALMORAL, CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

SUPERFICIE INICIAL DE 10,902.0291m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 902 m? 291 cm?
NUMERO DE PLANO: N2 80813-155503

CON UN VALOR DE B/.10,902.29 (DIEZ MIL NOVECIENTOS DOS BALBOAS CON VEINTINUEVE).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP (RUC 47256-22-306511) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION EN FIDEICOMISO: 12 DE JULIO DEL 2023.

GRAVAMENES Y OTROS DE DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP SIENDO FIDEICOMITENTE(S)
CONSORCIO CHINO, S.A. Y BENEFICIARIO(S) CONSCRCIO CHINO, S.A. OBIJETO DEL FIDEICOMISO: DADA EN
FIDEICOMISO PARA GARANTIZAR OBLIGACIONES DEL FIDEICOMISO DE ADMINISTRACION FICHA FID :
30131682 INSCRITO EL 12/07/2023, EN LA ENTRADA 269016/2023 (0)

ENTRADAS PENDIENTES QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MIERCOLES, 15 DE MAYO DE

202412:32 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404602222

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: EDC466AC-D360-4F09-A7B5-8CEE4BB91693
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




GLOBAL

FINANCIAL FUNDS

&

Panamd, 10 de junio de 2024.

Seriores
Ministerio de Ambiente
Ciudad -

Estimados Seviores:

La suscrita, Dayana Vega, mujer, panamesia, mayor de edad, con cédula de identidad
panamefia niimero ocho-cuatrocientos sesenta y uno-ochocientos sesentay dos (8-461-862),
actuando como Apoderado Especial de la sociedad GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP.
(en inglés) o FONDOS FINANCIEROS GLOBALES, S.A. (en espariol), sociedad que se
encuentra debidamente inscrita en el Registro Piiblico de Panamd, Seccion de Micropelicula
(Mercantil) a la Ficha trescientos seis mil quinientos once (306511 ), Rollo cuarenta y siete
mil doscientos cincuenta y seis (47256) e Imagen veintidés (22), autorizo a la sociedad
RIVERVIEW COMMUNITY, S.A con nimero de RUC 155739978-2-2023 DV 3 a realizar
todos los tramites pertinentes con relacion a la finca No. 30454640-8713 Lote Globo- “4”
Y finca No. 30454642-8713 Lote Globo- “C” donde se desarrollara el proyecto Riverview
Community, S.A.

Atentamente,

Por y en nombre del Fideicomiso
GFFC-FID-ADM-243-23

Yo AL Eﬂi? o

Calle 50, Torre Global Bank, Mezzanine, Panama Rep. de Panama | Apdo.: 0831-01843 | Tel: (507) 206-2077 | Fax: (507) 206-2080




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL
Dayana Del Carmen

Vega Urefia de Diaz

NOMERE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 16-FEB-1974

LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA, PANAMA 8-461-862
SEXO:F

SEXO: TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA 10-MAY-2017  EXPIRA 10-MAY-2027

A oz

Yo, LIZ. RATL IVAN CASTILLO SA

NJUR,

Notario Publico Sexto del Circuito de Panama, con Cédula

No. 4-157-725,
CERTIFICO:

Que ke cotejado detenida Yy minuciosamen
fotostitca con su original que se me pres
encontrado en su todo contorme.

Panama, Aﬂ 9 JUL 202‘, |4
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LLO SANJUR

LIC. RAUL LN O
B S Seato
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te esta copia «

enté v la he




9/7/24, 10:54 a.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
76018
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
. RIVERVIEW COMMUNITY, S.A. / 155739978- . B
Hemos Recibido De 2.2023 DV-3 Fecha del Recibo 2024-7-9
Di i0 ional MIAMBIENT :
Administracién Regional freccion Regional Mi E Panama Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad ! Cod. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
| . B N P 1|
| | Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria
1 | 1.3.21 I B/. 350.00 B/. 350.00
1 | 35 |Pazysalvo B/. 3.00 | B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAZ Y SALVO - ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | -TRANF 67-:157i':}_ e
- Zn| — {
= = RE>UDLCA DE P, N | MANISTERID De
Dia | Mes fio | Hora | [ — GOBIERMD Naclgrwqffg J AMBIENTE
10:53:48 : !
07 | 2024 |
09 AM ‘

Firma

/
[

™4

Nombre del Cajero

Nayelis Montuto

finanzas.miambiente.qgob.palingresos/final recibo.php?rec=76018

Sello

IMP 1

D,

171



9/7/24, 10:49 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama = -
AT | o Ministerio de Ambiente 7 =
- —_ { 7 . |
Direccién de Administracion y Finanzas K_/ :

Certificado de Paz y Salvo

N° 240804
Fecha de Emision: 09 07 2024 | Fecha de Validez: 08 08 2024
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Por la cual la sociedad GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP. EN INGLES FONDOS
FINANCIEROS GLOBALES, S.A., EN ESPANOL otorga poder general a la sefiora DAYANA

DEL CARMEN VEGA DE DIAZ.

Panama, 2 de agosto de 2019.

by

En la ciudad de Panamé, Repiblica de Panama y Cabecera del Circuito 'Nﬁgéﬁa!f;dél:’rﬁis‘mo

nombre, a los dos (2) dias del mes de agosto de dos mil diecinueve (201.9),_.ante mvi,: ééCILIO

ROBERTO MORENO AROSEMENA, Notario Publico Tercero del Circuito Notarial de Panama,

| varén, panamerio, portador de la cédula de identidad personal niimero ocho- ciento sesenta y

cuatro- ochenta (8-164-80), comparecid personalmente el sefior OTTO OSWALD
WOLFSCHOON HORNA, vardn, panamefio, mayor de edad, casado, banquero, vecino de
esta ciudad, portador de la cédula de identidad personal nimero ocho— doscientos treinta y
uno- trescientos sesenta (8-231-360), actuando en nombre y representacion de GLOBAL
FINANCIAL FUNDS CORP. (en inglés) o FONDOS FINANCIEROS GLOBALES, S. A. {en
espainol), socied;d anonima Fiduciaria organizada de acuerdo con las leyes de Ia Répﬁblica
de Panama e inscrita a la Ficha trescientos seis mil quinientos once (306511), Rollo ;:uarenta
y siete mil doscientos cincuenta y seis (47256), Imagen veintidés (22), de la Seccion de
Micropeliculas (Mercantil), def Registro Publico, debidamente facultado para este acto, segun
| consta en poder general inscrito a la Ficha trescientos seis mil quinientos once (306511),

Documento ochocientos cincuenta y un mil doscientos cuatro (851204), de la Seccidn de.
Micropeliculas (Mercantil), del Registro Publico, desde el tres (3) de octubre de dos mil cinco

(2005), en adelante EL PODERDANTE, persona de quien doy fe que conozco, y me solicitd

que hiciera constar en ésta escritura publica, como en efecto hago, que por éste medio
confiere PODER GENERAL tan amplio y suficiente, con facultades de dominio y
administracion sin limitacion alguna, como en derecho se requiera y sea necesario a favor de
DAYANA DEL CARMEN VEGA DE DIAZ, mujer, panamefia, mayor de edad, casada,
abogada, vecina de esta ciudad, portadora de la cédula de identidad personal nimero ocho;
cuatrocientos sesenta y uno = ochocientos sesenta y dos (8-461-862), para que lo ejerza

individualmente en nombre y representacion de EL PODERDANTE, en cualquier parte del
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clase de agentes, abogados y spoderados generales o especiales, deleganda toda o parie de
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Cualquier sociedad anénima, asociacién, firma y, por cuenta de EL PODERDANTE, llegar a

ser director o dignatario de este.
QUINTO: Asistir, tomar parte y vdtar en cualesquiera y todos los concursos de acreedoreé,
reuniones de accionistas, directores o dignatarios de cualquier sociedad anénima o
asociacion o para otros efectos comerciales, o dar carta- poder para ello. Ajustar, componer,
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de distribucion de fondos. Representar y defender a EL PODERDANTE y Sus interese; ante
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con completa y absoluta representacion de EL PODERDANTE, sea como -demandante o
demandado, 0 como parte interesado por cualquier motivo. que sea, con facultad para
entablar acciones, proponer excepciones, contr_ademandar. Presentar prueba§ y alegatos,
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CERTIFICACION DE CODIGO DE USO DE SUELO No. 207-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 15 de febrero 2024
Distrito: Panama Elaborado por: lize ero
Corregimiento: Pedregal d

Ubicacién: Ave. Domingo Diaz

Folio Real: 30280339 Cédigo de Ubicacion: -
Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO

Nombre del Interesado: Jesus Armando Pimentel Valdez
Cédula/Ficha: 8-832-1397

Mosaico: 10-1

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA QUE EL
USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

MP-C2 (COMERCIAL DE MEDIANA INTENSIDAD)

BASE LEGAL:
Resolucion Ministerial No.309-2019 de 03 de mayo de 2019 | Plan Parcial Linea 2 del Metro de Panama.

0sa Morales
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Anexo de la Regulacién Predial

Instalaciones comerciales. oficinas y de servicios en general. relacionadas con las actividades mercantiles. profesionales y de ‘
servicios del centro del area urbana o de la ciudad. que incluyen ¢l manejo. almacenamiento y distribucion de la mercancia. Se
permitiran actividades relacionadas al uso residencial.

NPLO2 Comroreml de Medians Loteaadad

Conercial de manera independiente
Combinado con use residencial multifamiliar (MP-RM3)

1 sos Permitidos Parametros: ‘
!
|
i

Se permitira Jas instalaciones los usos comerciales que en vias principales y ‘o vias secundanas con servidumbre vial minima
de 15.00 metros

] Comercial 1.500 m2
Area minima del lote -
Comercial + Residencial IRtfuir areas migimas del cadigo de zona residencial (MP-RM3)
Frresi te minimo del lote 20.00 metros para proyectos nuevos
Fosdo minimo del Jote Libre
Comercial Planta Baja + Nueve (9) pisos
ARuara mithna permitids ) . Comercial Planta Baja + Cinco (5) pisos
Comercial + Residencial - = =
Residencial Segiin Densidad
Area de Ocupacion Mixima | 100 % del drea del lote de terreno. una vez splicada la linea de construccién y los retiros de acuerdo a In colindancia
Area libre del lote La que resulte al aplicar la linea de construccion 'y los retiros de acuerdo a la colindancia
Ares Verde Minima delLote | 20 % del area libre del lote ‘
Lines de Comstrucciés | La establecida o 5.00 metros minimo a partir de la litiea de propiedad {
Retiro Lateral Minimo Camercial —II .50 metros en ambos lados con pared ciega acabada hacia ¢l vecino |
‘«_  Retiro Posterior Minimo 2.50 metros
Comercial IRe&rir a disposiciones técmcas en la normativa vigente
Espacios de Estacionamimto - — - ———
discapacitados Referir a las disposiciones técnicas en la nonmativa vigente
Categoria y actividad
Abasto: Minisiper. mercadito, abaoteria, panaderia, fruteria. verduleria. )
Productos bisicas v especialidades: Refrevquerin. cafeteria. floristeria. video tienda, disco tienda. articulos pam oficina.
grabados. impresiones, estudio fotogrifico, gimnasio. café internet. modisteria, sastreria. lavamiticos, lavanderia. tintoreria.
Actividades Comerciales articulos de festejos. barberia. sala de belleza. sala de estética. reparacién de calzado. zapateria, joyeria. bisuteria. boutique.
- fedi .:sl“ (ad casa de empeio. casa de cambio, bptica. fanmacia consullorios. laboratorios médicos. centro de eapacitacion. venta de

electrodomésticos. articulos musicales. libreria. ngencia de viajes.

Hospedaje publico: Actividades hoteleras.

Comercio: Oficina, financiera. cooperafiva y afines. local comercial. centro comervial.

Las sefividades comerciales solicitadas que no estén contenidas en las categorias o en ¢l listado de servicios. serin analizados
por el MIVIOT.
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DE PANAMA

RESOLUCION DE ANTEPROYECTO

ANTEPROYECTO N°:

ANALISIS TECNICO:

FECHA:

REF N°:

RLA-1542

28/09/2023

CONS-24352

ACEPTADO

EL (LA) ARQUITECTO (A): EN REPRESENTACION DE:
RESTREPO BATISTA ANTONIO JOSE RICARDO BRONFENMAJER SIMON GLOBAL FINANCIAL FUNDS
CORP ,
CORREO ELECTRONICO: TELEFONO: PROPIETARIO DE LA FINCA (S) N°:
restrepoantonioj@yahoo.es 2600213 30280339
LOTE N°: UBICADO EN LA CALLE O AVENIDA: URBANIZACION: CORREGIMIENTO
1 Domingo Diaz BALMORAL PEDREGAL

SOLICITA A ESTA DIRECCION, SE LE INDIQUEN LOS REQUISITOS TECNICOS A CUMPLIR CON EL PRESENTE ANTEPROYECTO

ANALISIS CUMPLE REQUERIDO PROPUESTO
1. CODIGOS DE ZONIFICACION Cumple P MP-RM3C2 -~ |2 TORRES DE
= _—" |APARTAMENTOS Y
- UNA DE
ESTACIONAMIENT
= 0sS
2. SERVIDUMBRE(S) VIAL(es) No Cumple 1. Avenida Domingo 1. S=60.96m / 2. S=
Diaz S=60.96m/ 2. |por definir
Calle sin nombre S=
por definir
2 LINEA(S) DE CONSTRUCCION Cumple 1. C=30.48m/L.C.=|1. C=30.48m/2.
5.00m (segun L.C.=5.00m
codigo de zona).
4. DENSIDAD NETA PERMITIDA POR ZONIFICACION Y/O Cumple 1,500 P/Ha 0 1,895 |733 personas
BONIFICACION personas
5. RETIRO LATERAL IZQUIERDO Cumple Con pared ciega: A12.00mdela L.P.
Ninguno en Planta |(Torre 200).
Baja y 2 altos / Con
aberturas: 2.50m/ A
1.50m con pared
ciega.
6. RETIRO LATERAL DERECHO Cumple Con pared ciega: A 21.00mdelalL.P.
Ninguno en Planta |(Torre 100).
Baja y 2 altos / Con
aberturas: 2.50m/ A
1.50m con pared
ciega.
7. RETIRO POSTERIOR No Cumple Con pared ciega: Por definir (colinda
___,,.——-———-———P'"#_ — ninguno en planta . |con la servidumbre
Baja y 2 altos / Con |pluvial del Rio Juan <}
/ aberturas: 2:50m / A|Diaz)
1.50m con pared ~ d
ciega. - o
8. ALTURA MAXIMA Cumple Segln densidad Planta Bajay 15
altos
9. ESTACIONAMIENTOS DENTRO DE LA PROPIEDAD Cumple 350 espacios 577 espacios
(incluye 32 para
£ visitas)
10. AREA DE OCUPACION MAXIMA Cumple 100% 12.15%
11. AREA LIBRE MINIMA Cumple “— La queresulteal  |7.76%
aplicar la linea de
construccion y los
retiros de acuerdo
con la colindancia.
12. PORCENTAJE (%) DE AREA VERDE No Cumple Area verde: 40% dei|No indica
area libre= 4,440.56
m2
13. ANCHO DE ACERA No Cumple 2.50m No indica
14. TENDEDERO/SISTEMA DE SECADO Cumple Requiere Indica (Centro de
lavado)
15. TINAQUERA EN LUGAR DE FACIL ACCESO PARA SU Cumple Requiere Indica
RECOLECCION
16. RAMPA VEHICULAR No Aplica
16A. ANCHO MINIMO (6.00m DOS SENTIDOS DE CIRCULACION) No Aplica

Generado el: 28/09/2023 20:50:42 Generado por: abarahona
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ANTEPROYECTO N°: |RLA-1542

mipin y >
BLn ( \{ Q (r)( ’ FECHA: [28/09/2023
0..;"",0 . Drecodn de Obras | Construcciones REF N°: |CONS-24352
ALCALDIA
DE PANAMA .
ANALISIS TECNICO: |ACEPTADO
RESOLUCION DE ANTEPROYECTO
16B. ANCHO MINIMO (4.00m UN SOLO SENTIDO DE No Aplica
CIRCULACION)
16C. PORCENTAJE DE LA PENDIENTE No Aplica
16D. DENTRO DE LA LINEA DE CONSTRUCCION No Aplica
17. PLANO DE URBANIZACIONES No Aplica
17A. SELLO DE CONSTRUCCION (MIVIOT) No Aplica
18. ELEVACIONES Y SECCIONES ENMARCADAS DENTRO DE LOS Cumple 4 elevaciones / 2 4 elevaciones / 1
LIMITES DE LA PROPIEDAD secciones minimo  |seccién
19. EDIFICACIONES INSCRITAS EN PROPIEDAD HORIZONTAL No Aplica
19A. REGLAMENTO DE COPROPIEDAD No Aplica
19B. NOTA DE LA ADMINISTRACION No Aplica
19C. APROBACION DEL 66.6% DE LOS COPROPIETARIOS No Aplica
19D. AUTORIZACION DEL ARQ. DISENADOR S| REMODELA No Aplica
FACHADA ANTES DE LOS CINCO ANOS DE LA OCUPACION
20. NOTA DE "NO OBJECION" (EVALUACION DE LA SECRETARIA |No Cumple Requiere (Linea 2) |En evaluacién
DEL METRO, LINEA 1Y 2)
21. NOTA DE LA ACP (ADMINISTRACION DE TIERRAS) No Aplica
22. APROBACION DNPH/INAC (RESOLUCION Y PLANOS) No Aplica
23. MOP (SERVIDUMBRES PLUVIALES) No Aplica
24. TALLER AUTOMOTRIZ (VISTO BUENO JUNTA COMUNAL) No Aplica
~5. AERONAUTICA CIVIL (VISTO BUENO) No Aplica
'26. CERT. DE USO DE SUELO (S| ESTA DENTRO DEL AREA DE No Aplica
INFLUENCIA DE LAS LINEAS DEL METRO)
27. AUTORIZACION DE COMITE DE DISENO DE STA. MARIA No Aplica
BUSSINESS DISTRICT
28. AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (SERVIDUMBRE RIBERAS |No Aplica
DE PLAYA)
29. SERVIDUMBRES VARIAS: IDAAN, ELECTRICA No Aplica
NOTA:

1. LOS ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTOS DEBEN PROPONERSE DENTRO DE LA LINEA DE PROPIEDAD, NO PERMITIENDOSE
LA CONSTRUCCION DE LOS MISMOS, CON RETROCESO DIRECTO A LA VA,
2. PROVEER LOS DISENOS DE ACCESIBILIDAD Y MOVILIDAD PARA EL USC DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, SEGUN, LA
LEY N° 42 DE 27 DE AGOSTO DE 1999
3. PARA LA REVISION Y REGISTRO DE UN ANTEPROYECTO, DEBERA CUMPLIR CON LAS NORMAS DE ZONIFICACION URBANA
VIGENTES, ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 Y DEMAS NORMAS INSTITUCIONALES RELACIONADAS A
LA REVISION DE PLANOS Y ANTEPROYECTOS.
4. ESTA SOLICITUD ES VALIDA POR TRES ANOS. ESTE PERIODO PODRA EXTENDERSE UNA SOLA VEZ, POR UN ARO
DICIONAL, MEDIANTE EL RECURSO DE REVALIDA EN CASO DE HABER SUFRIDO EL ANTEPROYECTO ALGUNA
MODIFICACION. EN CASO DE UNA SEGUNDA SOLICITUD DE RECONSIDERACION, LA MISMA SERA REVISADA COMO S| FUESE
TOTALMENTE NUEVA.
5. EL DISENO ARQUITECTONICO, AS| COMO, LA FUNCIONALIDAD DE LOS MISMOS ES RESPONSABILIDAD EXPRESA DEL
ARQUITECTO DISENADOR. ESTA REVISION DE ANTEPROYECTO TIENE COMO OBJETIVO HACER CUMPLIR LAS
REGULACIONES PREDIALES DE LA NORMA DE ZONIFICACION URBANA VIGENTE ASIGNADA A UN PREDIO, ACUERDOS
MUNICIPALES Y DEMAS NORMATIVAS INSTITUCIONALES QUE TIENEN INJERENCIA EN LA REVISION DE UN ANTEPROYECTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEY N° 64 DE 10 DE OCTUBRE DE 2012 “SOBRE DERECHO DE AUTOR Y DERECHOS CONEXOS",
ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 “POR EL CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES SOBRE LOS PROCESOS
DE REVISION Y REGISTRO DE DOCUMENTOS PARA LA CONSTRUCCION Y OBTENCION DE LOS PERMISOS PARA NUEVAS
CONSTRUCCIONES, MEJORAS, ADICIONES, DEMOLICIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA DENTRO DE DISTRITO DE PANAMA. Y
SE SUBROGA EL ACUERDO N°193 DE 21 DE DICIEMBRE DE 2015", LEY 6 DE 1 DE FEBRERO DE 2006 “QUE REGLAMENTA EL
ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA EL DESARROLLO URBANO Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES".

ANALISTA:
Erika Shields

REQUISITOS TECNICOS

Generado el: 28/09/2023 20:50:42 Generado por: abarahona Pag.2de 3



ANTEPROYECTO N°: [RLA-1542 @

T

] do C FECHA: (28/09/2023

O..ﬂ 1 4 g

ALCALDiA | Oreosrdeobmd Cosineotiie REF N°: [CONS-24352
DE PANAMA .
ANALISIS TECNICO: [ACEPTADO
RESOLUCION DE ANTEPROYECTO

1. ESTE ANALISIS DE ANTEPROYECTO ACEPTA 2 TORRES DE APARTAMENTOS DE PLANTA BAJA Y 15 ALTOS Y UNA TORRE
DE ESTACIONAMIENTOS DE PLANTA BAJAY 5 ALTOS. DISTRIBUIDO DE LA SIGUIENTE MANERA: LOBBY, 1 APARTAMENTO DE
1 RECAMARA Y 8 APARTAMENTOS DE 2 RECAMARAS EN EL NIVEL 000 Y 2 APARTAMENTOS DE 1t RECAMARA Y 8
APARTAMENTOS DE 2 RECAMARAS EN LOS NIVELES DEL 100 AL 1500, DE CADA TORRE (100 Y 200). HACIENDO UN TOTAL DE
318 APARTAMENTOS.

2. DEPENDIENDO DE LO QUE INDIQUE LA DIRECCION DE PLANIFICACION DEL METRO DE PANAMA CON RESPECTO A LA
EVALUACION DE LA "NO OBJECION", DEBERA RECONSIDERAR SU ANTEPROYECTO.

3. PARA LA PRESENTACION DE SUS PLANOS CONSTRUCTIVOS RECUERDE LO SIGUIENTE:

A) DEBE PRESENTAR EL PLANO APROBADO POR EL M.O.P. INDICANDO DE LA DEMARCACION DE LA SEVIDUMBRE PLUVIAL
DEL RIO “JUAN DIAZ” COLINDANTE CON SU LOTE.

B) LA DESCRIPCION DE LOS EDIFICIOS DE APARTAMENTOS (TORRES 100 Y 200) INDICADA EN LA REVISION A NIVEL DE
ANTEPROYECTO DEL BENEMERITO CUERPO DE BOMBEROS, NO CONCUERDA CON LAS PLANTAS ARQUITECTONICAS
PRESENTADAS. DEBE SOLICITAR LA CORRECCION DEL DOCUMENTO.

C) PRESENTE LA CERTIFICACION DE SERVIDUMBRE VIAL Y LINEA DE CONSTRUCCION EMITIDO POR EL MIVIOT DE LA CALLE
SIN NOMBRE, COLINDANTE CON SU LOTE.

D) DEBE INDICAR EN LA HOJA N°1 DE SUS PLANOS UN CUADRO DE AREAS DE CONSTRUCCION (ABIERTA Y CERRADA) DE SU
PROYECTO, INCLUYENDO LA SUPERFICIE DEL AREA VERDE PROPUESTA.

E) DEBE DIMENSIONAR LA ACERA CORRIDA DENTRO DE LAS SERVIDUMBRES VIALES.

4. SU PROYECTO REQUIERE DE UN E.1.A. APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE PARA LA PRESENTACION DE SUS
PLANOS.

5. CONSULTE CON LAS ENTIDADES ESTATALES DURANTE EL PROCESO DE REVISION Y REGISTRO DE SUS PLANOS
CONSTRUCTIVOS.

OBSERVACION:
ESTE PROYECTO SE DESARROLLARA SOBRE LA FINCA N°30280339 PROPIEDAD DE GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP.

Firmado por: [F] NOMBRE BARAHONA MUNOZ
P ADELAIDA MARIA - ID 8-717-302
z Cargo: Director de Obras y Construcciones
Fecha: 2023.09.28 15:50
Huella Digital:
0301FAF87A4BC60F77C185DB015DA9D2D0OC
C25B7
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PROYECTO:

“PROYECTO RESIDENCIAL”

Ubicacion:
CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE
PANAMA

Promotor:
GLOBAL FINANCIAL FOUNDS CORP

AT]ALE ///éw?

/LIC. INERIS CHAVARRIA P.
CONSULTORA AMBIENTAL
N° IRC-097-2009
BIDLOGA CON IDONEIDAD
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CONSULTA PUBLICA

PROYECTO: “PH RIVERVIEW”

PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

PUBICACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO
Y PROVINCIA DE PANAMA

Fecha de la encuesta: [yi1S O\U‘:}\' oxyYe

GENERALIDADES DEL ENCUESTADO

Sexo: Masculino M Femenino U

Nombre: / Edad: + /_

ViveenelArea ¥ _Trabajaenel Area [ Visita el Area [J

Lugar de residencia: féJr YA /

Nivel de escolaridad: Primaria [l Secundaria [J Universitaria M
CUESTIONARIO

Observacién: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica n que consiste el proyecto al encuestado.

¢, Sabe del proyecto qué se quiere realizar proximamente?
Si [ No No Sabe [ No Opina [J

¢, Considera que el Proyecto beneficiara al desarrgllo de la Comunidad y ofrecer
oportunidades? Si [] No [] No Sabe ! No Opina [

&Consyra positivo el desarrollo del Proyecto?

Si No U No Sabe [] No Opina [
¢ En caso de que sea negativo la pregunta anterior, pudiera especificar por qué?

Considera que el ProyectoE(Io afectara personalmente
Si U No No Sabe [ No Opina [J

¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:
Si No No Sabel] No Opina [
En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera
se afectaran: Florall Fauna® R.Hidricod Aire d Suelo O

Otros

¢ Qué le recomienda al Promotor para la adecuada ejecucién de esta obra?

. 1 1 "
Que nd hake OO G 165 aeviboleg

MUCHAS GRACIAS
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CONSULTA PUBLICA

PROYECTO: “PH RIVERVIEW”

PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

PUBICACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO
Y PROVINCIA DE PANAMA

Fecha de la encuesta: 2 ¢ /¢ //’Z /

GENERALIDADES DEL ENCUESTADO

Sexo: ‘Masculino [ 4 /| Femenino =

Nombre: YUninca  Anndl. Edad:_ 3 </

ViveenelArea [1 Trabajaen el Area & Visita el Area [

Lugar de residencia: “N s bl f prnra

Nivel de escolaridad: Primaria O Seoé/ndaria E’t/ Universitaria [

CUESTIONARIO

Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica n que consiste el proyecto al encuestado.

¢ Sabe del proyecto que se quiere realizar préximamente?

Si [ No E-"No Sabe [] No Opina [
¢ Considera que el Proyecto beneficiara al desarrollo de la Comunidad y ofrecer
oportunidades? Si [J No @~ No Sabe [ No Opina [J
¢ Considera positivo el desarrollo del Proyecto?
Si [ No E/ No Sabe [ No Opina L]
¢ En caso de que sea negatiyo la preguntg anterior, pudiera especificar por qué?
Grgines A L A =
Considera que €l Proyecto lo afectar&’personalmente
Si [ No E}/ No Sabe [ No Opina [

¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:
Si E/No [l  No Sabe ] No Opina [J
En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera
se afectaran: Floralx” Fauna [JL-R. Hidricod Aire O Suelod—"

Otros

¢ Qué le recomienda al Promotor para la adecuada ejecucion de esta obra?

. / s I M .
v gy b Ao A _of X’}/mrvgw?,ﬂ:.j

MUCHAS GRACIAS



CONSULTA PUBLICA

PROYECTO: “PH RIVERVIEW”

PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

PUBICACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO
Y PROVINCIA DE PANAMA ,

Fecha de la encuesta: 2¢/¢/2(¢

GENERALIDADES DEL ENCUESTADO

Sexo: Masculino Femenino [

Nombre: “pv e 77 Jen LoYve Edad: 6 g

ViveenelArea ~ /' Trabaja en el Area_[l Visita el Area [J

Lugar de residencia: Wy pvea ([ ali Eevwic .

Nivel de escolaridad: Primaria [ Secunda\ria U Universitaria E/
CUESTIONARIO

Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica n que consiste el proyecto al encuestado.

¢ Sabe del proyecto que se quiere realizar préximamente?
Si O No @ No Sabe [ No Opina [J

¢ Considera que el Proyecto beneficiara al desarrollo de la Comunidad y ofrecer
oportunidades? Si [ No i No Sabe [ No Opina [

¢ Considera positivo el desarrollo del Proyecto?
Si O No¥]  No Sabe [ No Opina [J

¢ En caso de que sea negativo la pregunta anterior, pudiera especificar por qué?
‘}\’d‘él{\ " P(C);‘af&'. WS /@ AU

Considera que el Proyecto lo afectara personalmente
si v No [ No Sabe [ No Opina []

20V _loS \glings

¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:
Si @ Nol No Sabe[ No Opina [J
En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera
se afectaran: Flora™ Fauna[ R.HidricoD Aire 0 Suelo @

Otros

¢, Qué le recomienda al Promotor para la adecuada ejecucion de esta obra?

3 ,‘": 'k
(J( ) \j‘? }? Vi ‘jf_) A ,-_‘_57{"'_?-/__ fl’, i i‘:—"(::- l&]{ '\}L V lﬂ 01 f} 7% al

{/‘_'{/\—;){‘"%-.

MUCHAS GRACIAS



CONSULTA PUBLICA

PROYECTO: “PH RIVERVIEW”

PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

PUBICACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO
Y PROVINCIA DE PANAMA |,

Fecha de la encuesta: 2¢/2/ 2 &/

GENERALIDADES DEL ENCUESTADO

Sexo: Masculino & e Femenino []

Nombre: Sp by shion  BawipS Edad:

ViveenelArea @ Trabajaen el Area [ Visita el Area [

Lugar de residencia: /7| ¢ Vi Calr 4f\ nia

Nivel de escolaridad: Primaria [l Secundaria ¥ Universitaria [
CUESTIONARIO

Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglon conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica n que consiste el proyecto al encuestado.

¢ Sabe del proyecto que se quiere realizar proximamente?
Si O No ¥ No Sabe [ No Opina [

¢ Considera que el Proyecto beneficiara al desarrollo de la Comunidad y ofrecer
oportunidades? Si [J No [ No Sabe f/ No Opina [l

¢ Considera positivo el desarrollo del Proyecto?

si ¢ No UJ No Sabe [] No Opina [J
¢ En caso de que sea negativo la pregunta anterior, pudiera especificar por qué?

Considera que el Proyecto l_o afectara personalmente
Si O No “1 No Sabe [ No Opina [

¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:

SiZi NoO NoSabel No Opina [J
En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera
se afectaran; Flora¥ Faunall R.Hidricol Aire 0 Suelo &

Otros

¢ Qué le recomienda al Promotor para la adecuada ejecucion de esta obra?

Crided 71 Voo ¥ Al AYLY brSTaG

[

MUCHAS GRACIAS



CONSULTA PUBLICA
PROYECTO: “PH RIVERVIEW”
PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.
PUBICACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO
Y PROVINCIADE PANAMA / /
Fecha de la encuesta: 2 2/ /24

GENERALIDADES DEL ENCUESTADO

Sexo: Masculino [J Femenino S/

Nombre: _W]G1.e) NodeS Edad: 7}

Viveenel Area & Trabaja en el Area [ Visita el Area [J

Lugar de residencia: Y L« /

Nivel de escolaridad: Primaria [ Sef:undaria ] Universitarial.r”
CUESTIONARIO

Observacién: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica n que consiste el proyecto al encuestado.

¢ Sabe del proyecto que se quiere realizar proximamente?
Si O No 0 NoSabe&”  NoOpinall
¢ Considera que el Proyecto beneficiara al desarrollo de la Comunidad y ofrecer
oportunidades? Si E/ No [} No Sabe [ No Opina [J
¢, Considera positivo el desarrollo del Proyecto?
Sie No [ No Sabe [ No Opina [
¢ En caso de que sea negativo la pregunta anterior, pudiera especificar por qué?

Considera que el Proyecto lo afectara personalmente
Si O NoZ~  No Sabe [J No Opina [J

¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:
Sid Nol NoSabelr~  NoOpinal
En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera
se afectaran: Florall Faunall R. Hidricol Aire J Suelo [
Otros
¢ Qué le recomienda al Promotor para la adecuada ejecucion de esta obra?
/] L 4 4
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CONSULTA PUBLICA

PROYECTO: “PH RIVERVIEW”

PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

PUBICACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO
Y PROVINCIA DE PANAMA |

Fecha de laencuesta: 2) /¢ /1.(

GENERALIBADES DEL ENCUESTADO

Sexo: _Masculino = Femenino []

Nombre: SM\ob /s (ameare Edad: /Y

ViveenelArea & Trabajaen el Area [ Visita el Area O

Lugar de residencia: ~//rz W

Nivel de escolaridad: Primaria 0 Secundaria [ Universitaria.t”
CUESTIONARIO

Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglon conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica n que consiste el proyecto al encuestado.

¢ Sabe del proyecto que se quiere realizar préximamente?
Si 0 No L~ No Sabe (] No Opina [J

¢ Considera que el Proyecto beneficiara al desarrollo de la Comunidad y ofrecer
oportunidades? Si E/ No [ No Sabe [ No Opina [J

¢ Considera positivo el desarrollo del Proyecto?

Si & No O  No Sabe[ No Opina O
¢ En caso de que sea negativo la pregunta anterior, pudiera especificar por qué?

Considera que el Proyecto lo afectara personalmente
Si O NoE~~ No Sabe [ No Opina [

¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:
Si Q/ No [l No Sabe (] No Opina [
En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera
se afectaran: Floradl Faunal R.Hidricoll Aire ] Suelo &

Otros

¢ Qué le recomienda al Promotor para la adecuada ejecucion de esta obra?

/) P g 4
Ol Mon Aon M\IJQIL@/

MUCHAS GRACIAS



CONSULTA PUBLICA

PROYECTO: “PH RIVERVIEW”

PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

PUBICACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO
Y PROVINCIA DE PANAMA

/
Fecha de la encuesta: & + /6 /7T Q/

GENERALIDADES DEL ENCUESTADO

Sexo: Masculigo g Femgnino L[]

Nombre: Fewt,,  Cehallev” Edad: & Z.

Vive en el Area E/ Trabaja en el Area [ Visita el Area [

Lugar de residencia: 1 ]uer*’ (’AAW

Nivel de escolaridad: Primaria (] Secuhdaria & Universitaria [
CUESTIONARIO

Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica n que consiste el proyecto al encuestado.

¢ Sabe del proyecto que se quiere realizar proximamente?
Si O No [0 No Sabe No Opina [J

¢ Considera que el Proyecto beneficiara al desarrollo de la Comunidad y ofrecer
oportunidades? Si [J No?/ No Sabe [ No Opina [

(;Considy,positivo el desarrollo del Proyecto?
Si No [] No Sabe [ No Opina [
¢, En caso de que sea negativo la pregunta anterior, pudiera especificar por qué?

Considera que el Proyecto lo afectara personalmente
Si [ No« No Sabe [ No Opina [l

¢ Considera que habra afectacién de los recursos naturales?:
Si & NoO No Sabe No Opina O]
En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera
se afectaran: Flora==" Fauna J-R. Hidrico 0 Aire 0 SuelaZ—

Otros

¢ Qué le recomienda al Promotor para la adecuada ejecucién de esta obra?

MUCHAS GRACIAS



CONSULTA PUBLICA

PROYECTO: “PH RIVERVIEW”

PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

PUBICACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO
Y PROVINCIA DE PANAMA ,

Fecha de la encuesta: 2 7/C /7Y

GENERALIDADES DEL ENCUESTADO

Sexo: Mascylino [, Femenino &

Nombre: ZW)ekd K. ... Edad: C/?

Viveenel Arda &7 Traba]'w aenel Area [ Visita el Area [

Lugar de residencia: 7}~ WM

Nivel de escolaridad: Pfimaria (] Secundaria (] Universitaria &=
CUESTIONARIO

Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica n que consiste el proyecto al encuestado.

¢, Sabe del proyecto que se quiere realizar préximamente?
Si [ No [0 No Sabelr— No Opina [J

¢ Considera que el Proyecto beneficiara al desarrollo de la Comunidad y ofrecer
oportunidades? Si & No [ No Sabe (] No Opina [J

¢ Considerg positivo el desarrollo del Proyecto?

Si & No [ No Sabe [ No Opina U
¢ En caso de que sea negativo la pregunta anterior, pudiera especificar por qué?

Considera que el Proyecto lo afectara personalmente
Si O NoZ~~ No Sabe [J No Opina [J

¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:
Si No [l No Sabe [l No Opina [J
En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera
se afectaran: Floral>”” Fauna R.Hidricoll Aire [J Suela—

Otros

¢ Qué le recomienda al Promotor para la adecuada ejecucion de esta obra?

MUCHAS GRACIAS




CONSULTA PUBLICA

PROYECTO: “PH RIVERVIEW”

PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

PUBICACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO
Y PROVINCIADE PANAMA /4

Fecha de la encuesta: 2 +/ & /3

GENERALIADES DEL ENCUESTADO

Sexo: 1 Masculino ;5:/ Femenino [

Nombre: AdoAls i p Edad: £/ 2

Vive en el Area / 0 _-, Trabaja en el Area = Visita el Area O

Lugar de residencia: &z dn o2 LT

Nivel de escolaridad: Primaria{f..L‘. Secundaria &~ ' Universitaria [J

CUESTIONARIO

Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica n gue consiste el proyecto al encuestado.

¢ Sabe del proyecto que se quiere realizar préximamente?
Si [ No O No SabeF” No Opina [J

¢ Considera que eI?,ecto beneficiara al desarrollo de la Comunidad y ofrecer
oportunidades? Si . No [J No Sabe [ No Opina []

¢ Considerapositivo el desarrollo del Proyecto?

Si No [ No Sabe [J No Opina [J
¢ En caso de que sea negativo la pregunta anterior, pudiera especificar por qué?

Considera que el Proyecto lo afectara personalmente
si O No&”  No Sabe [ No Opina [J

¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:

Si 0 Nok”~ No Sabel No Opina [
En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera

se afectaran: Florall Faunall R. Hidricoll Aire I Suelo [J
Otros

¢ Qué le recomienda al Promotor para la adecuada ejecucion de esta obra?

a'
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CONSULTA PUBLICA

PROYECTO: “PH RIVERVIEW”

PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

PUBICACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO
Y PROVINCIA DE PANAMA

Fecha de la encuesta: 22 /7 /24

GENERALIDADES DEL ENCUESTADO

Sexo: Masculino [ Femenino &~

Nombre:  Aewicew de Lanasy Edad: Y9 |

ViveenelArea &~ Trabajaen el Area 0 Visita el Area []

Lugar de residencia: ewsree Colio g~

Nivel de escolaridad: Primaria [J sdcundariaz”” Universitaria [J
CUESTIONARIO

Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica n que consiste el proyecto al encuestado.

;. Sabe del proyecto que se quiere realizar proximamente?
Si U No No Sabe [ No Opina [

¢ Considera que el Proyecto beneficiara al desarrollo de la Comunidad y ofrecer
oportunidades? Si 2 NoO No Sabe [! No Opina [

g,Consﬂiéjy,positivo el desarrollo del Proyecto?
Si No [ No Sabe [l No Opina LI
¢ En caso de que sea negativo la pregunta anterior, pudiera especificar por qué?

Considera que el Proyecto lo afectara personalmente
Si U N No Sabe [ No Opina [

; Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:

Sid NoO No Sabel No Opina [
En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera

se afectaran: Flora Fauna 2 R. Hidricoll Aire 0 Suelo="
Otros

¢/ Qué le recomienda al Promotor para la adecuada ejecucion de esta obra?

[ — s
'/h{b EQA’L{TM_;/JL/

MUCHAS GRACIAS



CONSULTA PUBLICA

PROYECTO: “PH RIVERVIEW”

PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

PUBICACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO
Y PROVINCIA DE PANAMA ;¢

Fechadelaencuesta: 227 /¢ / 94

GENERALIDADES DEL ENCUESTADO

Sexo: Masculino [ Femenino a/

Nombre: ‘Vlanen  \ea, Edad: ¢ 3

ViveenelArea # Trabaja en el Area [ Visita el Area O

Lugar de residencia: “)Ylcav ea b foiniz

Nivel de escolaridad: Prir}naria [J Secundaria ] Universitaria—"
CUESTIONARIO

Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica n que consiste el proyecto al encugstado.

; Sabe del proyecto que se quiere realizar proximamente?
Si [ No No Sabe [ No Opina [

¢ Considera que el Proyecto beneficiara al desarrollo de la Comunidad y ofrecer
oportunidades? Si [J No [J No Sabe &~ No Opina J

¢ Considera positivo el desarrollo del Proyecto?

Si No L[] No Sabe [] No Opina [J
¢ En caso de que sea negativo la pregunta anterior, pudiera especificar por qué?

Considera que el Proyecto lo afectara personalmente
Si [ No#~  No Sabe [ No Opina [

¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:
Si No[l No Sabe[] No Opina [
En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera
se afectaran: Floraz”” FaunaJ R.Hidricod Aire O Suela &

Otros

. Qué le recomienda al Promotor para la adecuada ejecucion de esta obra?

-~
y3
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CONSULTA PUBLICA

PROYECTO: “PH RIVERVIEW”

PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

PUBICACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO
Y PROVINCIA DE PANAMA

Fecha de la encuesta: 2/ -£ -2 &

GENERALIDADES DEL ENCUESTADO

Sexo: Masculino &~ Femenino [J

Nombre: 7 pppu 22  Suochez Edad: £/

ViveenelArea & Trabajaen el Area [ Visita el Area [J

Lugar de residencia: ]

Nivel de escolaridad: Primaria =~ Secundaria [ Universitaria [
CUESTIONARIO

Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica n que consiste el proyecto al encuestado.

¢ Sabe del proyecto que se quiere realizar proximamente?
Si O No = No Sabe [ No Opina [

¢ Considera que el Proyecto beneficiara al desarrollo de la Comunidad y ofrecer
oportunidades? Si &~ No [J No Sabe [J No Opina [

¢, Considera positivo el desarrollo del Proyecto?
si 1 No 0  No Sabel No Opina [J
¢ En caso de que sea negativo la pregunta anterior, pudiera especificar por qué?

Considera que el Proyecto lo afectara personalmente
Si &~ No [J No Sabe [ No Opina O

¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:

Si Noll No Sabe [J No Opina [J
En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera

se afectaran: Flora @~ Fauna([ R.Hidricod Aire ] Suelo &
Otros

¢ Qué le recomienda al Promotor para la adecuada ejecucién de esta obra?

oe o Afecre <L oz

MUCHAS GRACIAS
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Panama, 16 de agosto de 2024.

ENTREGA DE DOCUMENTOS
Se hace constar mediante la presente la entrega de los siguientes:

= Nota original dirigida al Director Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente para entrega de informe de SINAPROC.

= Copia de informe sobre la visita de inspeccion ocular realizada por el Departamento
de Prevencion y Mitigacion de Desastres del Sistema Nacional de Proteccion Civil
(SINAPROC) en los terrenos destinados al proyecto Riverview Community.

Mediante este documento queda constancia de haber entregado lo anterior descrito en
original.

¢&
Recibido por: ?
Nombre: @’ML% Mﬁﬂ“

N S



N Riverview

COMMUNITY

Panama, 14 de agosto de 2024.

Sefior

Edgar Nateron

Director Regional de Panama Metropolitana, Ministerio de Ambiente

Ciudad de Panama

Estimado

Por este medio, queremos hacerle llegar una copia del informe sobre la visita de inspeccién ocular
realizada por el Departamento de Prevencion y Mitigacion de Desastres del Sistema Nacional de
Proteccion Civil (SINAPROC) en los terrenos destinados al proyecto Riverview Community
ubicado en el corregimiento de Pedregal, distrito de Panama, provincia de Panama el cual fue
entregado el 27 de junio del afio corriente.

El informe mencionado se entregard junto con esta nota a manera de ampliar la informacion
incluida en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I (EsIA) que esta siendo evaluado por el
Ministerio de Ambiente a través de su direccion.

Agradecemos de antemano la atencién que brinde a la presente. é ub?"/

Atentamente,

Ricardo Bronfenmajer Simon

Representante Legal de Riverview Community

Ave. Ramén H Jurado, RBS Tower,
Local 102, Punta Paitilla, Panama.
info@riverviewpanama.com
6619.2655 / 382.3937



5 Sistema Nacional de Proteccién Civil
Prevencion y Mitigacién

Panama, 27 de junio de 2024
SINAPROC-DPM-Nota-122

Licenciado

RICARDO BRONFENMAJER

Riverview Community

En Sus Manos

Respetado licenciado Bronfenmajer:

En el cumplimiento con lo establecido, en el articulo 27 de la Ley 233 de 24 de agosto
de 2021 el cual subrogé el articulo 12 de la Ley 7 de 11 de febrero de 2005, “el
SINAPROC, en la medida de sus posibilidades, advertira a las instituciones publicas y
privadas que corresponda los casos de riesgos evidentes o inminentes de desastres
que puedan afectar la vida y los bienes de las personas dentro del territorio de la
Republica, y, si asi lo estima conveniente, adoptar las medidas de proteccién
necesarias para evitar tales desastres, en obras, proyectos o edificaciones que podrian
representar un riesgo para la seguridad o integridad de las personas o la comunidad

general”.

A través de la presente le remito el informe sobre la visita de inspecciéon ocular
realizada por el Departamento de Prevencién y Mitigacion de Desastres de nuestra
Institucién al proyecto denominado RIVERVIEW COMMUNITY, ubicado en el
corregimiento de Pedregal, distrito de Panam3, provincia de Panama.

Como es de su conocimiento, nuestras recomendaciones van dirigidas a reducir el
riesgo, ante la posibilidad de presentarse algin evento adverso, g Ritera ocasionar

ARMANDO PALACIOS
Director General

Adjunto: Informe Técnico SINAPROC- DPM-069

PANAMA PACIFICO,
EDIFICIO 113,115 Y 126

(+507) 520-4432
WWW.SINAPROC.GOB.PA
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“Inspeccion al proyecto Riverview community”
Ubicado en el corregimiento de Pedregal
distrito de Panama y provincia de Panama.

27 de junio de 2024.

SINAPROC-DPM-069 RIVERVIEW COMMUNITY



SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL
DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES

LA A S

En el cumplimiento lo establecido, en el articulo 27 de la Ley 233 de 24 de agosto de
2021 el cual subrogé el articulo 12 de la Ley 7 de 11 de febrero de 2005, “el
SINAPROC, en la medida de sus posibilidades, advertird a las instituciones piiblicas y
privadas que corresponda los casos de riesgos evidentes o inminentes de desastres
que puedan afectar la vida y los bienes de las personas dentro del territorio de la
Republica, y, si asi lo estima conveniente, adoptar las medidas de proteccion
necesarias para evitar tales desastres, en obras, proyectos o edificaciones que
podrian representar un riesgo para la seguridad o integridad de las personas o la
comunidad general”.

Detalle de la Inspeccidon: Durante la visita de inspeccién y con la finalidad de evaluar

el riesgo-que existe en el drea,-se-detalla lo siguiente..

/ Se pudo observar que en el proyecto no se ha iniciado obras civiles.
Se pudo observar que cerca al /ﬂ’rreno se encuentra el rio Juan Diaz, aunque no

colindante con el mismo. -
/ZSZ momento de llegar al lugar se pudo observar que en el terreno ha sido
ﬂenado arios anteriores aumentando su nivel.
® Lavegetacion en el terreno estd compuesta de herbazales y algunos drboles.
o FEl globo de terreno inspeccionado lo conforman las siguientes fincas.

T

30454642 8713 1 ha +902 m?
30454640 8713 8731.963 m2

Pedregal Panama
/6 terreno mantiene una topografia plana.

SINAPROC-DPM-069 RIVERVIEW COMMUNITY



SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL
DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES

RECOMENDACION

En cumplimiento de sus funciones, el Sistema Nacional de Proteccién Civil,
reorganizado mediante la Ley No. 7 de 11 de febrero de 2005, dard especial
atencion a las medidas de prevencion de desastres y previsién de riesgos, por lo
cual recomienda lo siguiente:

. Garantizar que el proyecto no ocasionard sedimentacion ni afectaciones por
los desechos solidos del proceso constructivo, al cauce del rio Juan Diaz.
7" Cumplir con las normas urbanisticas y usos de suelos vigentes, y aprobados
por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.
~Candlizar adecuadamente las aguas pluviales que no afecten a terceros
4, Colocar las sefiales viales necesarias para evitar accidentes en el drea, ya
que lavia de acceso es la Avenida Domingo Diaz.
5. Crimplir con la aprobacion de los disefios del proyecto por las demds
— entidades.
6. Cumplir con la aprobacicon y fiel seguimiento del Estudio de Impacto
__Ambiental, que considera las medidas de prevencion, mitigacion y
compensacion.

Como es de su conocimiento, nuestras recomendaciones van dirigidas a reducir el - _

riesgo,” ante la posibilidad de presentarse algun evento adverso, que pudiera
ocasionar dafios materiales y en el peor de los casos, la pérdida de vidas humanas.

Atentamente

Ing. Eric Campos
Jefe del Departamento de Prevencién
y Mitigacién de Desastres, Encargado

eog. Luis Villamonte
Inspector de Riesgo
SINAPROC

SINAPROC-DPM-062 RIVERVIEW COMMUNITY



SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-049 -27-06-2024

MEMORIA FOTOGRAFICA

| Rio Juan Diaz

SINAPROC-DPM-069 RIVERVIEW COMMUNITY



SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-049 -27-06-2024

. 27| Area donde se pretende desarrollar el provecto de torres de
apartamento Riverview Community.

SINAPROC-DPM-06% RIVERVIEW COMMUNITY



SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL 5%)

DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-049 -27-06-2024

SINAPROC-DPM-069 RIVERVIEW COMMLUNITY
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i MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

— GOBERMQSACNA, ~ |

PROMOTOR:
CATEGORIA: |,

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: ’7;’» )4 /f)) j/p.m/mgm

¢
FECHA DE RECEPCION: DIA_//  MES: ]{4[,!,(9“

" I Tl < -

{NO: 9092 .

DOCUMENTOS 1

SI

NO

OBSERVACION |

| UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 o 14

%

NN

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD DE
LAS FINCA (S), TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA
EL PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6)
MESES O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS QUE VALIDE
LA TENENCIA DEL PREDIO.

=

4.1

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

4.2

COPIAS NOTARIADAS DE ANUENCIAS, AUTORIZACIONES
DE USO DE FINCA O CONTRATOS Y COPIA DE CEDULA DEL
PROMOTOR.

SO SN

PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE. (ORIGINAL)

5

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

L3

~

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

b ¥

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

N

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA ,
NUMERACION.

i

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

N\

12

| DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION

Entregado por:

Nombre: }/_,{/ /i%,ﬂe/ia

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Cédula: __ &-7276- /869 . -

Firma: W

Técnico: ‘%W/f)
A



Firefox https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/A AQkADKwNjVhM....

VERIFICACION DE CONSULTORES (2

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com> /:7’ '
Jue 11/07/2024 11:12

Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>;Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

§ 4 archivos adjuntos (2 MB)

DEEIA-F-049_Verificacion de registro para Consultores - Persona Natural - PH RIVERVIEW.docx; SCANO419.PDF:
SCANO420.PDF; REPUBLICA DE PANAMA pdf;

Buenos dias compaiieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan
la verificacién de los consultores ambientales para la modificacion al proyecto CAT | denominado PH
RIVERVIEW del promotor RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

lTdel 07/11/2024, 11:12 a. m.
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e Panami | awmente - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL g
g - DGR DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL @
_________________________________________________________________________________________________________________________ 24 )

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO |
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado |

~_ (Nombre) | Actualizacién | | Actualizado
LICDA. YISEL | DEIA-IRC-079- | DEIA-ARC-075- v |
MENDIETA 12020 2812-2022 |
LICDA. ISABEL | IRC-008-2012 | DEIA-ARC-068- v | |
MURILLO 2209-2023 | ] |

: — |
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

'Nombre del Estudio de lm_pacto Ambiental: ) T
“P.H. RIVERVIEW” . f
Categoria: | |
| ______‘ p o L N ___ PROMOTOR T b
ymotora: RIVERVIEW COMMUNITY,S.A.
B i _ REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA e il
l Cédula:
Nombre: RICARDO BRONFENMAJER SIMON | N-22-172

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
_Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Veri a}aci@q)
| Nombre | Jennifer Dominguez /
| Firma -
| Fecha de Verificacion 11/07/2024

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
“Solicitante de la verificacién)

smbre ’ GERALDO MOLINAR

Firma /Wm '

| Fecha de Verificacion | 11/07/2024




25/10/24, 15:16 Correo: Geraldo Molinar - Outlook

B Outlook

Fw: VERIFICACION DE COORDENADAS DE PH RIVERVIEW

Desde Flor Rios <frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Vie 25/10/2024 15:11
Para Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

ﬂl 1 archivos adjuntos (612 KB}
Formulario de Coordenadas PH RIVERVIEW.docx;

From: Flor Rios

Sent: Friday, August 2, 2024 4:26 PM

To: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

Subject: VERIFICACION DE COORDENADAS DE PH RIVERVIEW

“  Proyecto: PH RIVERVIEW
Promotor: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADkwNiVhM2U1LWQwZjYINDM2NC1iNTBILTM1MmES Y TIhNTc5ZAAQAE2SqiosVWAMNnHo % 2FymMxK...  1/1



REPCIBLICA. Dé PANAMA mfgﬁﬂc’ . p MINISTERIO DE AMBIENTE
= COBIRONK DKL — DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMATO FA-003
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

Modificado por el Articulo 6. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

; -
PROYECTO: UO # ELJ&LL-’D(_,_LL(LLL«*
2N
PROMOTOR: oA rew)” C!_@an m_tzf C_j . é,ﬂ
N° DE EXPEDIENTE: “T¥ - 129 —',;'.L‘fL

.a

FECHA DE ENTRADA; ) | / -?"/ 9‘%

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE):

1 r
| 1 II.-’Ir ~ ? ‘ ) \ ,
REALIZADO POR (CONSULTORES} _%J:L,u ((_LQ I HAAL ZC‘:V

> ,/’/%Q@é‘{ ;
et

| Sl NO OBSERVACIONES

1.0 INDICE.

2.0. RESUMEN EJECUTIVO.

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal c) Persona a contactar; d) Domicilio o sitio /
en donde se reciben notificaciones profesionales o
21, personales, con la indicacién del nimero de
casa o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia. e) Numeros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
22 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y /
monto de inversién.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
2.3 sociales del area de influencia de la actividad, obra

0 proyecto. /

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, obra o
24. proyecto, con las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control.

3.0. INTRODUCCION.

Importancia y alcance de la actividad, obra o
3.1. proyecto que se propone realizar.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
4.0. ACTIVIDAD

‘\\\\\

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
4.1. justificacién. /
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Mapa 4 escala que permita visualizar la ub’cacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
4.2. poligono, segln lo exigido por el Ministerio de Z1
Ambierite.

{’(}@ ; FORMATO FA-003
Gl

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o| proyecto y de todos su# componentes.
Estos datos deben ser presentadoq segunlo exigido /
por el Ministerio de Ambizante.

4.2.1

Descrigcion de las fases de la actividad, obra o
4.3. proyecto. ’

431 Planificacion.

432 Ejecucion

dardn én esta fase, incluvendo infrasstructuras
a desarfrollar, equipos 2 utilizar, mano de obra || /
(empleps directos e indirectos generados),
insumas, servicios basicos requeridos (agua,
energig, vias de acceso, transporte ptiblico, otros).

Constr{ccién, detallandc las actividades gue se

4.3.2.1.

Operadgién, detallando las actividades que se dardn
es estia fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano obra
(empleps directos e indirectos generados),
insumds, servicios bdsicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

43.2.2.

| 4.3.3. Cierre Hle la actividad, obra o proyecto. 7

Cronodrama y tiempo de desarrollo de las

4.3.4. ]
actividades en cada una de las fases.

Manejd y Disposicion de desechos v residuos en

5.
4 todas Iis fases.

4.5.1. Sélidos.

/
45.2. Liguidgs
/
453, Gaseo$0s.
v
4.5.4. Peligrdsos
'/
Uso | de suelo a esquema de
| ordenamiento territorial (EQT) y plano de
16 anteprovecto vigente, aprobado‘por la autoridad :
o competente para el drea propuesta a desarrollar.
De no tontar con el uso ce suelo o EOT. Ver articulo
9 que nodifica el articulo 31.
4.7 | Montd global de la inversién.
Legislacién, normas técnicas e instrumentos
4.8. de gejtién ambiental aplicables y su relacién con -

la actividad, obra o proyecto.
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DESCRIPCION DEL AMBIENTE FisICO

5.0. e
izacié lo del sitio de la actividad,
53 Caracterizacidn del suelo del sitio de la i P
obra o proyecto.
53.1. Caracterizacidn del area costera marina. -
53.2. La descripcién del uso del suelo. /
534 Uso Actual de la tierra en sitios colindantes al drea
o de la actividad, obra o proyecto. vy
54 Identificacion de los sitios propensos a erosién y
o deslizamiento.
5 Descripciéon de la Topografia actual versus la
e topografia esperada, y perfiles de corte y relleno. e
Plano topografico del drea del proyecto, obra o
5.5.1. actividad a desarrollar y sus componentes, a una s
escala que permita su visualizacién.
56 Hidrologia.
7
56.1. Calidad de aguas superficiales.
/
5.6.2. Estudio Hidroldgico. y
5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual).
ra
Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
5.6.2.3. | quebradasy ojos de agua) y establecer de acuerdoal | ./
ancho del cauce, el margen de proteccidn
conforme a la legislacién correspondiente.
5.7. Calidad de aire.
-
5.7.1. | Ruido.
7
5.7.3. Olores Molestos
7
58. Aspectos Climaticos /
Descripcion general de aspectos climaticos:
5.8.1. precipitacion, temperatura, humedad, presién |
atmosférica.
6.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO.
6.1. Caracterizacién de la Flora.
-
Identificacion y Caracterizacién de formaciones
6.1.1 vegetales con sus estratos, e incluir especies
o exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de | _/
extincién.
Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
6.1.2. reconocidas por Ministerio de Ambiente e incluir

informacién  de las  especies  exdticas,
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amenagadas, endémicasy en peligro de extincién)
que se [ubiquen en el sitic.

S
W

Mapa e cobertura vegetal y uso de suelo a
6.1.3. una efcala que permita su visualizacidn, segln Y
requisifos exigidos por el Ministerio de Ambiente.

6.2. Caracteristicas de la Fauna.

Descrigcion de la metodologia utilizada para la
6.2.1. caractdrizacién de la fauna, puntos y esfuerzo || -~
de musstres georreferenciados y bibliografia.

Inventdrio de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadlas a causa de su estado de

.y [
conservacion. \

6.2.2.

DESCR|PCION DEL AMBIENTE
7.0. SOCIOECONOMICO. il

Descrip‘cién del ambiente socioecondmico
7.1. general en el drea de influencial de la actividad,
obra o |proyecto. !

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distriblicion por sexo y edad, tasa de crecimiento, 4
7.1.1. : I il i .
distribicion étnica y cultural), migraciones, entre

otros.

Percepcion local sobre la activicad, obra o
7:2. proyecto, a través del Plan de participacién
ciudacgna,

Prospeccién arqueolégica en el area de influencia
de la a¢tividad, obra o preyecto.

Descripcion de los tipos de paisaje en el drea de
influericia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdp a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura. by

7.3.

Descripcion de los tipos de paisaje en el drea de

s influenicia de la actividad, obra o proyecto. 7

IDENT{FICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
8.0. Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO ||
AMBIENTAL

Analisip de la linea base actual (fisico, bioldgico
y socloeconoémico) en comparacién con las
transfgrmaciones que generara la actividad, obra 2
o proygcto en el drea de influencia, detallando las
acciongs que conlleva en cada una de sus fases.

8.1.

Analizar los criterios de proteccidon ambiental,

determiinando los efectos, caractaristicas o

8.2. circungtancias que presentarda o generara la /
actividad, obra o proyescto en cada una de sus
| fases, obre el drea de influencia.
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Identificacién de los impactos ambientales vy 6 ({
socioeconomicos de la actividad, obra o proyecto,
8.3. en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar
el resultado del anélisis realizado a los criterios de
proteccién ambiental. /

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que /
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extensién del d&rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un anilisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran Ia
significancia de los impactos.

8.4.

Justificacion de la categoria del Estudio de
8.5. Impacto  Ambiental propuesta, en funcién al
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
8.6. ambiente, que puede generar la actividad, obrao |/
proyecto, en cada una de sus fases.

9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
9.1. compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondémico, aplicable a cada una de las s
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucion. s
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental.
9.3, Plan de prevencion de Riesgos Ambientales. 4
96. Plan de Contingencia.
yd
9.7. Plan de Cierre.
s
9.9. Costos de la Gestién Ambiental. /
LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
11.0. EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL. yd
Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
111 originales y registro de los Consultores
- debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista. i

Lista de nombres, , nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
notariadas, identificando el componente que
11.2, elaboré como especialista e incluir copia simple de U
cédula.
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INISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPQLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPA

LCTO AMEIENTAL

~ 12.0.

-

CONCL

LJSIONES Y RECOMENDACIONES

BIBLIO
13.0.

SRAFIA

14.0.

ANEXQS

141, €apia

ambier

He la solicitud de evaluacidon de impacto
tal. Copia de cédula del promotor

14.2.

Copia ¢
para Ig
Ministd

el Paz y Salvo, y Copia de recibo de pago
s tramites de evaluacidn emitido por el
rio de Ambiente

14.3 Copia

juridicg.

del certificado de existencia de persona

14.4 e
emitid

tenanc

Copia ¢
desarrd
vigencicf

Admini

el certificado de propiedad (=s) donde se
llard la actividad, obra o proyecto, con una
no mayor de seis (6) meses, 0 documento

por la Actoridad 1 Nacional de
stracion de Tierras (ANA'ﬂI) que valide la

a del predio.

14.4.1.

En casd
la finca
autoriz|
propiet
0 proys

de que el promotor no sea propietario de
presentar copia de contratos, anuencias o
aciones de uso de finca, copia de cédula del
ario, para el desarrollo de |a actividad, obra
ecto.

SI | NO OBSERVACION
SEGUN TIPO DE PROYELTO, OBRA O ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELELCTRICOS
Certificacion de condutencia remitida por la ASEP o
(cooia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS|PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia I
simple).
PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan|de reforestacion. 7
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO 7
Analisis de compatibilidad.
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA-No.114-2024

FECHA DE INGRESO: 11 DE JULIO DE 2024

FECHA DE INFORME: 12 DE JULIO DE 2024

PROYECTO: “PH RIVERVIEW”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

CONSULTORES: YISEL MENDIETA DEIA-IRC-079-2020
ISABEL MURILLO IRC-008-2012

LOCALIZACION: Corregimiento de Pedregal, Distrito de Panama, Provincia
de Panama

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “PH RIVERVIEW?” consiste en la construcciéon de dos torres de
apartamentos residenciales de 159 apartamentos cada uno planta baja mas 15 pisos, los apartamentos
que lo componen se distribuirdn en 31 apartamentos de una recamara y un bafio, 64 apartamentos
de 3 recamaras y dos bafios y 64 apartamentos de 2 recamaras y 2 bafios. Ademas, cada torre contara
2 elevadores, dos escaleras, gimnasio y parque de juego para mascota. También el proyecto constara
con una torre para estacionamiento de planta baja y 5 altos, el cual suple la demanda y un 10% de

visita como contempla la norma.

El proyecto se ejecutara en un drea total de 1 hectarea + 9634.254 m2, especificamente INMUEBLE
PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL No. 30454640, ubicado en lote globo-
A, con una superficie de 8731.963 m2 y (INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION
8713, FOLIO REAL No. 30454642, ubicado en lote globo —C, con una superficie de 1 hectiarea mas
0902,291 m2, en Urbanizacion Balmoral, Corregimiento de Pedregal, Distrito y Provincia de

Panama.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo

de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 25,55 y 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de

2023, se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos

establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién en

o
il

alixl 1

'-%Nrjrigﬁ
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el Articulo 6 de en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024. f/t:f _

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detecté que los consultores responsables de la elaboracion del aludido Estudio de Impacto

Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto “PH RIVERVIEW?, por considerar que el mismo cumple con
los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos en el Articulo 25
del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién en el Articulo 6 del Decreto

Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado “PH RIVERVIEW” promovido por RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

CONSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGR'CULTURA

JUAN DE DIOS ABREGO ALMANZA

; MGTER EN C AMZI =N “TALES
° C/ENF M REZ NAT
feaicqv IDONEIDAD; 2,904-93-MC8 ¢
FBQ;{ hlos =
Tecnlca Evaluadora Jefe de la Seccion de Evaluacién de

Estudio de Impacto Ambiental

1) hnT:?.OH NUNEZ

oL G AMBIENTALES
ur WE. W HEC N!T
5

IBONEIDAL: 345496408

L,‘{, I/
ENHT}&
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Formato EIA-FA-008 /f/; 2

/
El suscrito director encargado de la Direccién Regional Panama Metropolitana del Ministerio de (QD)
Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el Sefior RICARDO BRONFENMAJER SIMON, con cedula de identidad personal N -22-172, en
representacion de la empresa RIVERVIEW COMMUNITY, S.A., propone realizar el proyecto.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 11 de Julio de 2024, la empresa RIVERVIEW COMMUNITY,
S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente mediante, la solicitud de ‘Evaluacién de Impacto
Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto denominado “PH
RIVERVIEW?”, elaborado bajo la responsabilidad de Yisel Mendieta DEIA-IRC-079-2020 e Isabel
Murillo IRC-008-2012, consultoras debidamente inscritas en el Registro de personas juridicas
Ambientales que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el Articulo No. 25, 55 y 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo
de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
(EsIA), Fase de admision: “... una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la solicitud de
evaluacion, en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental o la Direccién Regional habilitada
para ello, se verificard si de acuerdo a su categoria el Estudio de Impacto Ambiental presenta los
contenidos minimos establecidos en el Articulo 25, para lo anterior , la entidad dispondrd de un
1érmino no mayor de tres dias habiles para categoria I...”

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién en el
Articulo 6 de en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de Contenidos Minimos No. 114-2024 de 12 de julio 2024, de la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental; recomienda admitir la Solicitud de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PH RIVERVIEW?”, por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director de la Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I del
proyecto denominado “PH RIVERVIEW?”,

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de

2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y Decreto ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024
y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los doce (12) dias del mes de julio del afio dos mil cuatro (2024).
7
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0484-2024

Ay

De: Alex O. De’Gracia C.
Director’de Informaciéon Ambiental

Fecha de solicitud: 2 DE AGOSTO DE 2024

Proyecto: “PH RIVERVIEW?”
Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: FLOR RIOS
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Distrito: PANAMA
Corregimiento: PEDREGAL

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 2 de Agosto de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado PH RIVERVIEW, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generé (1) poligono, con una superficie (1 ha + 1,106.88
m?); el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada (0 ha + 3,220.82 m?; 28.998%)”, “Bosque latifoliado mixto
secundario (0 ha + 7,886.06 m?; 71.001%)” y segiin la Capacidad Agrolégica, el poligono
se ubica en el Tipo IIT — 100% (Arable, severas limitaciones en la seleccidn de las plantas,
requiere conservacion especial o ambas cosas).

Técnico responsable: CRISTIAN CEDENO
Fecha de respuesta: 9 DE AGOSTO DE 2024

Adj; Mapa
aodgcfcrc

CC:-Departamento de Geomatica.
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proporcionadas.

2. El proyecto se ubica fuera de los

Lugares Poblados

Afloramiento rocoso y
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tierra desnuda

Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

_ ) Bosque de mangle
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= Rio Juan Diaz y Pacora secundario limites del SINAP. Ministerio de Ambiente
Infraestructura // Direccién de Informacion Ambienta!
- P Departamento de Geomatica
v{J) Limite de Corregimientos Pasto Capacidad Agroldgica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen £5RI

- Expediente:DRPM-|F-129-2024
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MINISTERIO DE AMBIENTE i
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Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundu, Ancén, Panama

FORMATO EIA FEVA-011

Panama4, 30 de agosto de 2024

DRPM-688-2024
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION METROPOLITANA

Sefior
. »

RICARDO BRONFENMAJER SIMON v L0 __se_<] Jwﬁ;‘g las
RIVERVIEW COMUNITY, S.A. peéo - 07 —_gela LT N v Al
E. S D 0 la preser’s W/’ﬂ

o i . ZGuien Notifica

e Céduta

;,_/_‘.a 22-1%7T

Estimado Sefior BRONFENMAJER SIMON:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, para informarle que de acuerdo con lo establecido
en el Articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de maro de 2023; es preciso solicitarle
informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto
denominado PH RIVERVIEW, promovido por ustedes como persona juridica y que a

continuacion le detallamos:

a) Detallar la huella real del proyecto delimitando el poligono con nuevas coordenadas
con su mapa a escala y segun los requisitos exigidos por el Ministerio de Ambierte,
toda vez que la verificacion de las mismas no fue coincidente con lo solicitado ni con
la totalidad de la superficie de las fincas.

b) Solicitar a la Seccién de hidrico de este Ministerio, certifique la longitud y ancho de
la seccion del cauce del rio Juan Diaz que guarda correspondencia con el poligono
del proyecto. Adicionar la distancia que existe entre el punto de crecida maxima de
esta seccidn y las zonas més proximas. Delimitar el ancho y longitud del 4rea de
proteccion de acuerdo a la Ley Forestal y de servidumbre de esta secciéon de acuerdo
ala Ley de Servidumbre.

¢) Dado que la descripcion del proyecto no es coincidente con el anteproyecto, los
planos, ni con lo detallado ¢n Nota de IDAAN ni memoria técnica de la planta, ni con

lo permitido en el uso de suelo para uso residencial, debera desarrollar y describir

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundd, Ancén, Panama, (507)500-0908, www.miambiente.gob.pa



nuevamente lo que se pretende desarrollar y su alcance en concordancia con el uso
de suelo y lo permitido ademas con el anteproyecto aprobado.

d) Aclarar el uso de suelo en relacion a la certificacion presentada, MP-C2 y la aprobada
en el anteproyecto MP-RM3 C2.

e) Consta anteproyecto emitido por el Mun‘icipio de Panama; no obstante, no fueron
aprobados puntos tales como: servidumbre vial, retiro posterior servidumbre pluvial
del Rio Juan Diaz, porcentaje de area verde, ancho de acera, nota de no objecién del
Metro de Panama. Actualizar dicha informacion.

f) Consta evidencia de la certificacion de suministro de agua, no obstante informar si ya
fue presentada la grafica de presion para determinar la capacidad, actualizar la
informacién. Informar si se tiene respuesta en relacion a la interconexién con las
colectoras sanitarias existentes del Programa de Saneamiento de Panar::4.

g) Conexion capacidad o disponibilidad de agua potable y de sistema de alcantarillado.
Describir y presentar las evidencias que correspondan o apliquen para cumplir con
este requisito.

h) Describir y georreferenciar la ubicacion de la Planta de Tratamiento y su punto de
descarga dentro del Plano.

Por lo descrito anteriormente, debe responder lo solicitado para lo cual contara con un plazo
no mayor de quince (15) dias héabiles para presentar la documentacién e informacion
correspondiente, de no presentarse la documentacion e informacion solicitada dentro del
plazo otorgado para tal efecto, se tomara la decision correspondiente.

Agradeciendo su atencion, sin mas me despido.

Atentamente

EDGAZ&/ R. NATERON N.
CONﬁFJﬂ TFule.LO‘I_tnUONAL

DIRéCTOR REGI%%EP NOAR

.....

IDONFtDAD 3,454 96-R08

Cc: Expediente

—

EN/JASfer
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9/6/24, 3:52 PM NOTIFICACION - Flor Rios - Outlook

NOTIFICACION

Flor Rios <frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fri 9/6/2024 3:36 PM

Toiinfo@riverviewpanama.com <info@riverviewpanama.com>
Cc:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

Respetado (a) sefior (a): RICARDO BRONFENMAJER SIMON

Se informa que debe presentarse, dentro del término de cinco (5) dias habiles contados al
recibo del presente correo, a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de Ia
Direccion Regional de Panamé Metropolitana, para que sea notificado(a) de la nota
DRPM-687-2024 del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto: PH REVERVIEW 4

Cabe sefalar que, de no poder notificarse personalmente, deberd presentar nota
debidamente notariada a través de la cual, se dé por notificado del acto antes descrito, y
a su vez autorice a una tercera persona a retirar la documentacién, adjuntandole copia de
su cédula.

De igual manera, podra otorgar poder a un licenciado en Derecho, de acuerdo a lo
establecido por el Cédigo Judicial.

En caso de no presentarse en el término sefialado en el presente correo, se procedera
con su notificacion en el lugar declarado como domicilio, atendiendo lo normado en los

articulos 90 y 94 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000.

Sin otro particular,

about:blank ilal
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

Seccidon de Asesoria Legal.

MEMORANDO
AL-212-2024

PARA: ING. JUAN DE DIOS ABREGO
Jefe de la Seccjén de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE: LCDA. {A GIRONON
Jefa de Asesoria Legal

ASUNTO: DEVOLUCION DE EXPEDIENTES

FECHA: 10 de septiembre de 2024

Por este medio devolvemos (3) expedientes administrativos, los cuales fueron
remitidos a la Seccién de Asesoria Legal, para notificacion por edicto:

Expediente (DRPM-IF-131-2024) con niimeros de fojas desde la 1 hasta la 43
Correspondiente al Proyecto denominado P.H. ZIMA LA CRESTA)

Expediente (DRPM-IF-129-2024) con nimeros de fojas desde la 1 hasta la 70,
correspondiente al Proyecto denominado (P.H. RIVERVIEW.

Expediente (DRPM-IF-115-2024), con fojas desde la 1 hasta la 33,
correspondiente al proyecto PARK ELEVEN.

Estan siendo devueltos ya que, los mismos fueron notificados el dia de hoy en
la Seccién de Evaluacion.

Sin otro particular,
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA ’} 6/

MEMORANDO
DRPM-SEIA-261-2024

PARA: YANILSA GIRON
Jefe Seccion df; Asesoria Legal

DEAGS 2.
; "T‘\:é JUANDE BIOS | Ly
pa ‘ﬂ\“ ey éx \Er R

DE: JUANDE- DIOS ABREGO
Jefe de S¢ccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

V\A"IONAL

ASUNTO: Notificacién por edicto

FECHA: 09 de septiembre de 2024

Por este medio, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental remite expediente
administrativo (DRPM-IF-129-2024), con numero de foja desde la 1 nasta la 70,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto denominado
PH RIVERVIEW promovido por RIVERVIEW, el cual cuenta con una nota aclaratoria
DRPM-688-2024 de 30 de agosto de 2024 en espera de notificacion por parte del
promotor. Cabe sefialar que dentro del expediente reposa evidencia de los correos
electronicos enviados, al equipo consultor y promotor, dando aviso de la nota antes
sefialada.

Dicho esto y en atencién al Memorando No.OAL-0144-2024 de 09 de agosto de 2024, a
través del cual la Oficina de Asesoria Legal (OAL) del Ministerio de Ambiente se
pronunci6 referente a la caducidad de la instancia en los procesos de Evaluacion de Impacto
Ambiental de los Estudios de impacto ambiental:

Notas Aclaratorias v/o las Resoluciones:

“Indican que, tanto las notas de solicitud de informacion aclaratoria, como las
resoluciones que sean emitidas dentro de los procesos de evaluacion de estudios de
impacto ambiental, deberdn ser notificadas personalmente. En caso de no lograr la
notificacion personal en cinco (5) dias hadbiles o su notificacion por escrito, deberd ser
notificada por edicto, cumpliendo para ello con los articulos 90 v 94 de la Ley 38 de 31 de

julio de 2000".

Wz// /j

C.C. Expediente.

tro part:cular
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Panama4, 26 de septiembre de 2024.

ENTREGA DE DOCUMENTOS

Se hace constar mediante la presente la entrega de los siguientes:

= Folder con nota aclaratoria para el EsIA Categoria I del proyecto “PH RIVERVIEW
COMMUNITY” a la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio de
Ambiente acompafiado de sus respectivos anexos que sustentan las respuestas.

= USB de 64GB marca Lexar con el contenido entregado en formato pdf.

Mediante este documento queda constancia de haber entregado lo anterior descrito en
original.

Recibido por:

Nombre‘:/ %ﬂﬂd) MW K_O’

L

Firma: m




WV Riverview

COMMUNITY

Panama, 26 de septiembre de 2024.

Sefior

Edgar R. Nateron N.

Director Regional de Panama Metropolitana, Ministerio de Ambiente

Ciudad de Panam4

Estimado

Por este medio, tenemos el agrado de dirigimos a usted con la informacién aclaratoria solicitada
por su ministerio sobre el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado

“PH RIVERVIEW COMMUNITY” y que a continuacioén le detallamos:

a) La huella real del proyecto lo constituye la delimitaciéon de los poligonos en donde se
ejecutara el proyecto en un érea total de 1 hectarea + 9,634.254 m?, especificamente en el
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N° 30454640,
ubicado en la Finca “A” con una superficie de 8,731.963 m* y el INMUEBLE) PANAMA
CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N° 30454642 ubicado en la Finca “C”
con una superficie de 1 hectdrea + 0902.291 m?, siendo todo lo anterior perteneciente al
corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de Panama. Seguidamente, presentamos en <

el ANEXO 1 el plano con sus datos de campo de las dos fincas que conforman la huella

del proyecto y los edificios a construir con coordenadas de ubicacion.
b) En funcion de dar respuesta a la solicitud en la Seccién Hidrica de su Ministerio adjuntamos

en el ANEXO 2 y ANEXO 3 la nota con firma de recibido dirigida a la Regién

Metropolitana del Ministerio de Ambiente junto con los respectivos planos entregados
solicitdndoles la certificacion de la longitud y ancho de la seccién del cauce del rio Juan
Diaz que guarda correspondencia con los poligonos del proyecto. Ademas, que certifiquen
la distancia que existe entre el punto de crecida méaxima de esta seccion y las zonas mas

Ave. Ramon H Jurado, RBS Tower,
Local 102, Punta Paitilla, Panama.
info@riverviewpanama.com
6619.2655 / 382.3937
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Forestal y de servidumbre de esta seccién de acuerdo con la Ley de Servidumbre. :t'-:-t.o_
destacar que las respuestas a nuestra solicitud estdn siendo tramitadas y una vez :
tengamos disponibles se las haremos llega de inmediato.
¢) Con los aportes que hacemos, aclaramos las llamadas inconsistencias en funcién de
esclarecer los alcances del proyecto a desarrollar, entre las cuales podemos sefialar que se
cumple con la zonificacién MP-RM3 C2 ya que aportamos la certificacién de uso de suelo
N° 1140-2024 y N° 1141-2024, ANEXO 4, las cuales sefialan que la Direccién de
Planificacién Urbana certifica que el uso de suelo que aplica para ambas fincas es MP-C2
(Comercial de Mediana Intensidad) en dichas certificaciones sefiala los usos permitidos
entre ellos el comercial combinado con el residencial (MP-RM3). En relacién con la
servidumbre vial con la Avenida Domingo Diaz, aportamos en una nota de “No Objecion”
del Metro de Panama4 sefialado en el ANEXO 7, lo cual aclara y permite la vialidad
planteada como se establece en las certificaciones.
En conclusién, mantenemos un des?frollo dentro de una huella como se expone en el punto
a) y nuestro alcance como proyecto contempla, en su primera fase, 2 torres de apartamentos

—
residenciales (Torre 100 y 200) de planta baja y 15 altos con un total de 159 apartamentos

por cada torre, ddndonos un total de 318 apartamentos. Cada torre incluye 2 elevadores de %
alta velocidad y 2 escaleras de emergencia. Adicional, el proyecto cuenta con una torre de
estacionamientos de planta baja y 5 altos el cual suple la demanda y un 10% de visita como

lo establece la norma con un total de 577 estacionamientos.

d) Las certificaciones del uso de suelo presentadas muestran un cédigo de zona MP-C2
(Comercial de Mediana Intensidad) mientras que en el anteproyecto el codigo de
zonificacién mostrado es MP-RM3-C2. Ahora, en €l reverso de las certificaciones de uso
de suelo de ambas fincas que se expone en el ANEXO 4 con la regulacion predial, se
muestra que dentro de los parametros se establece que los usos permitidos incluyen MP-
C2 combinado con uso residencial multifamiliar (MP-RM3).

Ademis, en el ANEXO 5 se muestra un documento sellado sobre el Codigo de Zona Metro
de Panamé desglosando los usos permitidos y regulaciones sellado por el Ministerio de

Vivienda y Ordenamiento Territorial.

Ave. Ramén H Jurado, RBS Tower,
Local 102, Punta Paitilla, Panama.
info@riverviewpanama.com
6619.2655 / 382.3937



¢)

g)

h)

Riverview

COMMUNITY

En relacion con el anteproyecto remitido por el Municipio de Panam4 fue

en general, el 28 de septiembre de 2023 como se presenta en el ANEXO 6. Debe . 3

en cuenta que un anteproyecto luego de aprobado puede tener modificaciones dependiend 5 D,

de los parametros establecidos por el Municipio de Panama. Adicional, sobre la nota de
“No Objecién” del Metro de Panama en el ANEXO 7 adjuntamos copia de esta.
Adjuntamos en el ANEXO 8 la grafica de presion suministrada por el IDAAN con las
presiones maxima, promedio y minima de agua para el proyecto “PH RIVERVIEW
COMMUNITY” y un esquema donde se muestra una linea de agua potable de 24” de
diametro HF, ubicada frente al lote del proyecto y un registro ya instalado cerca del terreno
del proyecto.

Con relacion, a la solicitud de interconexion con las colectoras sanitarias existentes del
Programa Saneamiento de Panamd, cercanas al proyecto, indicaron que “No tienen
objecion” a ‘la viabilidad técnica de interconexiéon a la colectora de Juan Diaz
especificamente a los CI JD-4B-31 o CI JD-4B-30. Luego de nuestro levantamiento
topografico, nuestro equipo evalu el terreno y pudo notar que la interconexion podia ser
mas cdmoda si se realizaba al CI JD-4B-32, por consiguiente, solicitamos al programa
mediante una nota, la interconexién de nuestro proyecto al CI JD-4B-32 y con respecto a
esa solicitud nos comunicaron que “No tienen objecidon” a ello.

El programa aclar6 que para las interconexiones a las obras que ejecutan, la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales del Programa Saneamiento de Panamé realiza un
tratamiento bioldgico y ha sido disefiada para tratar aguas residuales de origen doméstico
y deben cumplir con la Norma de descarga COPANIT 39-2000. Adjuntamos las dos cartas
de respuesta de solicitud de interconexién por parte del Programa Saneamiento de Panama

en el ANEXO 9.

Se presenta en el ANEXO 10 una nota del IDAAN certificando la capacidad del Sistema | /|

de Acueducto y Alcantarillado Sanitario para nuestro proyecto a desarrollar.

Como fue mencionado en el punto f) el Programa Saneamiento de Panama plantea que si
las descargas de aguas residuales cumplen con los parametros establecidos en la norma
COPANIT 39-2000 no es necesario cumplir con un sistema de pretratamiento antes de las

descargas al alcantarillado sanitario, por lo cual, nosotros como proyecto “PH

Ave. Ramon H Jurado, RBS Tower,
Local 102, Punta Paitilla, Panama.
info@riverviewpanama.com
6619.2655 / 382.3937
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Riverview

COMMUNITY
RIVERVIEW COMMUNITY” nos hacemos responsable de cumplir con los p

establecidos para las descargas segun la norma previamente mencionada. Adici
aportamos imagenes de nuestro sistema sanitario en el ANEXO 11 donde se presenta
lugar de descarga con coordenadas reales del CI asignado por el Programa Saneamiento de

Panama.

Agradecemos de antemano la atencion que brinde a la presente.

Atentamente,

Ricardo Bronfenmajer Simon

Riverview Community, S.A.

Ave. Ramén H Jurado, RBS Tower,
Local 102, Punta Paitilla, Panama.
info@riverviewpanama.com
6619.2655 / 382.3937



DATOS DE CAMPO FINCA C
LINEA/ARCO | DIST. | RUMBO/DELTA |RADIO| NORTE ESTE
1-2 003 | $30" 25° 0813w 100147076 | SN77I89
2-3 1819 | N7 54" 2407°W 100147302 | 71788.0¢
c 792 .08 0nss
J3—-4 7.08 | sm 3T S1.04°W 100147891 | PN 7288
Cc2 1277 7 e
-5 1270 | S 02 5435w 10047536 | AN24507
&6 163 | MO0 05° 4574w 100147294 | ENT32.58
6-7 153 | & 05 S5.05w 100147300 | S 7208
7-8 1315 | BT 1" $5.95°W 10014147 | N7 9N
8-9 590 | s 5Y 4s60°W 0N e |ennize
9-10 4134 | T 53 o7 1001472.21 | SN707.88
c3 1202 2566 26.04
10-11 ne | 579 o wasw 1001474.53 | 6716044.50
1-12 661 | N21" 02 4351w el i
12-13 | 1855 | 508" 37 16.40°W 100147844 |S71H3052
13-14 35.74 | W27 17 0A67TW e e |
14-15 | 1468 | N6T 2¢° 23SPE WR308E7 | 715606
15-16 2730 | N3E° 58 00I8T 100151081 | 8NG1325
16-17 40.803 | N7T 07 €18TE WNS52460 | 67169667
17-18 35396 | w2 36 N.30E 100133369 | 6167645
18-1Q ANS | A 14° S448T 1009564.31 | 671804.08
19-20  |soree| soer s oneox WOI57202 | 67169663
C4 “or ™3 2200
o C el ﬂ 3 20-21 38.607 | S 50" 1294°C 1001532.86 | 676070
__’:.//R\‘!/,—”— — 2 (o] 6.7 $1.83 2.50
& SE| - 21-22 6532 | s 30 1284E 100130730 | 67760
— ”—“s:.::!r”v- 22-1 1558 | 52" 07 aOn'W 1001495.23 | 61177426
A - AREA = 1 HAS 4+0902.291 m2

CONTRATANTE

DETALLES ULA.
g"":"“z‘b": — =10 CONSTA DE COORDENADAS REALES,
orde tolug — -~
Borde rio WGSEE
Pie rio ~—— ;ARMIN PRESICION 2m Y ESTACION TOTAL
Lindero |
> LAS FINCAS FUERON PUESTOS COMO
IS CON ANATI Y MIVIOT
PO N s — = —
FTOPTEVA T o
L 1 - o A - — —
W o =] -
» o A o + 01




(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N°
30454640, Ubicado en la Finca “A”, con una superficie de 8,731.963 m?

DATOS DE CAMPO FINCA A
LINEA/CURVA | DIST. | RUMBO—DELTA |RADIO| NORTE ESTE
1-2 49.45 | S2° 07" 40.11"W 1001457.91 | 671772.87
2-3 31.66 | S61° 14° 20.76"W 1001408.50 | 671771.04
3-4 98.73 |N8T" 52' 48.02°W 1001393.27 | 671743.29
4-5 41.02 | N2' 03’ 56.20°E 1001396.92 | 671644.63
5-6 29.49 | N21° 02' 43.51"W 1001437.91 671646.11
6-7 479 | N68° 57' 16.49°E 1001465.43 | 671635.52
7-8 7117 | SB7° 54’ 13.28°E 1001467.15 | 671639.99
8-9 1.51 | N2' 05’ 35.967E 1001464.55 871711.11
9-10 20.04 | S87° 56" 39.64°E 1001466.06 671711.16
(] 13.56 19.43 40.00
10-11 13.50 | S76" 17° 04E 1001465.34 | 671731.18
c2 7.45 21.34 20.00
11-12 7.40 S77 14° 187 1001462.14 671744.30
12-13 0.83 | S66° 34' 12.54°E 1001461.81 671745.06
13-14 16.15 | SB7" 54° 24.04°E 1001460.17 | 671752.29
c3 4.84 36.97 7.50
14-1 4.76 | S69° 25' 22°E 1001459.58 | 671768.42
AREA = 0 HAS + 8731.963

HGGQ_ —— @

FINCA A
Ho AREA : 0 HAS
8731.963 m2

COORDENADA EDIFICIO A

PUNTO NORTE ESTE
Al 1001452.46 | 671742.76
A2 1001451.71 | 671763.40
A3 1001418.48 | 671762.18
A4 1001419.24 | 671741.54




(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N°
30454642, Ubicado en la Finca “C”, con una superficie de 1 hectarea + 0902.291 m>

DATOS DE CAMPO FINCA C

LINEA/ARCO | DIST. |RUMBO/DELTA |RADIO NORTE ESTE
1-2 6.03 | S50° 25’ 06.13°W 1001479.76 | 671773.69
2-3 16.19 | N87" 54' 24.07°W 1001475.92 | 671769.04
C1 7.92 21.06 21.55
3—4 7.88 | g1 33' 51.94"W 1001476.51 | 671752.86
c2 12.77 18.78 38.95
4-5 1271 | S79° 02' 54.35"W 1001475.36 | 671745.07
5-6 3.63 | N89" 05" 45.74"W 1001472.94 | 671732.59
6—7 1.53 | s2° 05" 35.93"w 1001473.00 | 671728.96
7-8 15.14 | NBB" 01' 55.38°W 1001471.47 | 671728.91
8-9 5.0 | N8T" 53 45.69°W 1001471.99 | 671713.78
9-10 63.34 | NB7" 53' 41.07°W 1001472.21 | 671707.88

c3 12.02 25.66 26.84

10-11 11.92 | S79° 03" 40.45"W 1001474.53 | 671644.59
1-12 6.61 | N21° 02' 43.51"W 100147227/ 02163289
1213 18.55 | 568" 57 16.49°W 1001478.44 | 671630.52
13-14 | 35.74 | N22 12" 05.67°W AL AT il ]
14—15 | 14.68 | N67 24 2357 ] e
15~186 27.336 | N58° 58' 00.18"E 1001510.51 | 671613.25
16-17 40.803 | N77° 07" 43.51°€ 1001524.60 | 671636.67
17—18 35.336 | N29° 56° 31.30°E 1001533.69 | 671676.45
18—-19 8119 | NIB* 14" 54.48°E 1001564.31 | 671694.08
19—20 80.744 | S54° 58° 06.50°F 1001572.02 | 671696.63
C4 41.07 94.13 25.00

20-21 36.607 | S2° 50" 12.94E 1001537.86 | 671769.79
c5 6.76 51.63 7.50

21-22 6.532 | s2° 50" 12.947F 1001501.30 | 671771.60
221 15.58 | S2° 07 40.11"W 100149523 | 671774.26

AREA = 1 HAS +0902.291 m2

13

1%
Ore

17
Q
16
O
15
14 O e
O_ 1001800.212
FINCA C

S ESTACIONAMIENTOS
AREA -V HAS || AREA APROX.: 2,385.64m2

0902.291 m2
12 WNSM470
o o—9%—————
13 0

COORDENADA EDIFICIO B

PUNTO NORTE ESTE
B1 1001516.49 | 671737.51
B2 1001515.73 | 671758.14
B3 1001482.50 | 671756.92
B4 1001483.26 | 671736.29

54 ®



ANEXO 2

N Riverview

COMMUNITY

Panamé4, 20 de septiembre de 2024.

Seiior

Edgar R. Nateron N.

Director Regional Encargado de Panamé Metropolitana, Ministerio de Ambiente
Ciudad de Panam4i

Estimado
En funcién de aportar respuesta a la solicitud de informaci6n aclaratoria:

Punto b): “Solicitar a !a Seccién de Hidrico de este Ministerio, certifique la longitud y ancho de la seccién
del cauce del rio Juan Diaz que guarda correspondencia con el poligono del proyecto. Adicionar la
distancia que existe entre el punto de crecida mdxima de esta seccién y las zonas mds préximas. Delimitar
el ancho y longitud dei drea de proteccion de acuerdo con la Ley Forestal y de servidumbre de esta seccion

de acuerdo a la Ley de Servidumbre ",

Le hacemos llegar un juego de planos de cinco (5) hojas, con la finalidad de apoyar la solicitud de
certificacién de la longitud y ancho de la seccién del cauce del rio Juan Diaz que guarda correspondencia
con el poligono del prayecto y demas peticiones. Todo esto en relacion con el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, del proyecto denominado PH RIVERVIEW COMMUNITY, el cual esté en evaluacion en la
regional que usted dirige.

No habiendo més agradecemos de ante mano la atencién que brinden a la presente.

Atcentamente

.

Ric

Representante Legal de Riverview Community

Ave. Ramén H Jurado, RBS Tower,
Local 102, Punta Paitilla, Fanam4i.
info@riverviewpanama.com
6619.2655 / 382.3937

o Bronfenmajer Simon 2
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ANEXO 4

IxPTY

CERTIFICACION DE USO DE SUELO Ne. 1140-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD

Distrito: Panama Fecha: 13 de septiembre de 2024
Corregimiento: Pedregal -

Ubicacién: Balmoral, Avenida Domingo Diaz hhatole par: Xl Roddguer
Folio Real: 30454642 Cédigo de Ubicacién:

8706 Superficie del Lote:

INFORMACION DEL PROPIETARIO

Mosaico: 10-1 Linea 2 del metro de Panam#

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

MP-C2 COMERCIAL DE MEDIANA INTENSIDAD

-‘.:..:-:."”f};
——
NS [SSE

ity
“"f‘fﬂa! SH%

BASE LEGAL:
Resolucién N.* 309-2019 de 83 de mayo de 2019

AL



I*PTY

CERTIFICACION DE USO DE SUELO Ne. 1141-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD
Distrito: Panamd Fecha: 13 de septiembre de 2024
Corregimicnto: Pedregal A

Elaborado por: Xirineth
Ubicacién: Balmoral, Avenida Domingo Diaz i xmuukzupu
Folio Real: 30454640 Cédigo de Ubicacién: )
8706 Superficie del Lote:
INFORMACION DEL PROPIETARIO
Nombre del Interesado: Drauli Marin
Mosaico: 10-1 Linea 2 del metro de Panamsé

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

MP-C2 COMERCIAL DE MEDIANA INTENSIDAD

S lITH)
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1SS uif;’i”gﬁgm'é‘ '

:-'-.."E "Jf” !‘! 2
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BASE LEGAL:
Resolucién N.° 309-2019 de €3 de mayo de 2019 P!
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ANEXO 6

ANTEPROYECTO N*: |RLA-1542

Qe

o e Ctom | Corntrunion

ALCALDIA REF N": [CONS-24352
ANALISIS TECNICO: |ACEFTADO
[RESOLUCION DE ANTEPROYECTO | .
EL (LA) ARQUITECTO (A): EN REPRESENTACION DE:
RESTREPO BATISTA ANTONIO JOSE RICARDO BRONFENMAJER SIMON GLOBAL FINANCIAL FUNDS
CORREO ELECTRONICO: TELEFONO: PROPEETARIO DE LA FINCA (S) N*
restrepoantonicj@yahoo.es 2600213 30280339
LOTEN" UBICADO EN LA CALLE O AVENIDA: URBANIZACION: CORREGIMIENTO
1 Domingo Diaz BALMORAL PEDREGAL
SOUICITA A ESTA DIRECCION, SE LE INDIQUEN LOS REQUISITOS TECNECOS A CUMPUR CON EL PRESENTE ANTEPROYECTO
ANALISIS CUMPLE REQUERIDO PROPUESTO
1. CODIGOS DE ZONIFICACION Cumple w2 [ZTORRES DE
APARTAMENTOS Y
UNA DE
ESTACIONAMEENT
0s
2. SERVIDUMBRE(S) VIAL(es) No Cumngle 1. Avenica Domingo|1. S=60.96m /2 S=
Diaz S=60.96m / 2. |por defini
Calle sin nombre S=
pr e
3. LINEA(S) DE CONSTRUCCION Cumple 1.C=3048m/LC=|1.C=3048m /2
5,00m (segin |LC.=5.00m
. codigo de 2ona
4. DENSIDAD NETA PERMITIDA POR ZONIFICACION Y/O Cumple 1.500 PiHa 0 1.895 [733 personas
|BONIFICACION personas
5. RETIRO LATERAL ZOUIERDO Cumple Conparedcieger | A 1200mdeba LP.
Ninguno en Plamta  |(Torre 200).
Baja y 2 akos / Con
aberuras: 250m /A
1.50m con pared
cega.
|[5. RETIRO LATERAL DERECHO Cumple Conparedciegar |A21.00mdeta L P.
enPlanta |(Tore 100).
wyzanleouA
[
1.50m con pared
f o —— — - m
7. RETIRO POSTERIOR No Cumgle Conpared cegx  |Por definir (colinda
ningunc enplana  |ocon b servidumbre
Bapy2 ahkos / Con |phavial del Rio Juan
aberturas: 2. Diaz)
1.50m con pared
cega.
|2 ALTURA MAXIMA Cumple Segin densidad I::s'nsiaﬂs
S ESTACIONAMIENTOS DENTRO DE LA PROPIEDAD Cumple 350 : 577 espacios
(inchsye 32 para
stas)
10. AREA DE OCUPACION MAXIMA Cumple 100% 1215%
11. AREA LIBRE MINDMA Cumgle lagueresukeal |7.76%
apicar la fnsa de
consyuccion y los
retros o acuerdo
con la colindancia.
12. PORCENTAJE () DE AREA VERDE |No Cramgie [ Arez vestde: 407 dei [No indica
;uw4m$
13. ANCHO DE ACERA | No Cumgle 2.50m [Nomdica
14. TENDEDERO/SISTEMA DE SECADO Cumple Requiere Indica (Cenwro de
tavado)
15. TINAQUERA EN LUGAR DE FACIL ACCESO PARA SU Cumple Requiere Indica
|RECOLECCION f
16. RAMPA VEHICULAR |No Apkca
16A. ANCHO MINIMO (6.00m DOS SENTIDOS DE CIRCULACION) | No Apica
Generado e 200002023 20:5042 Gentrado por- abarahand Fag 1de3



; ANTEPROYECTO N-: IEA:1_S42

QOOC gy —— I

ALCAI.DiA Th s, e Ctoin | Camrummiorns REFN":
| A = ANALISIS TECNICO: m
|1aamoommo«.ounmsowsamoooe No Aplica

16C. PORCENTAJE DE LA PENDIENTE No Apiica

16D. DENTRO DE LA LINEA DE CONSTRUCCION No Apiica

[17. PLANO DE URBANIZACIONES [No Apica

17A_ SELLO DE CONSTRUCCION (MIVIOT) No Apica

18. ELEVACIONES Y SECCIONES ENMARCADAS DENTRO DE LOS | Cumple 4 clevaciones/2 |4 elevaciones /1
IUIITES&LAW_ secciones minimo  {seccion

19. EDIFICACIONES INSCRITAS EN PROPIEDAD HORIZONTAL | No Apiica

19A. REGLAMENTO DE COPROPIEDAD No Aplica

198. NOTA DE LA ADMINISTRACION No Apbica

19C. APROBACION DEL 66.6% DE LOS COPROPIETARIOS No Apiica

190. AUTORIZACION DEL ARQ. DISENADOR SI REMODELA No Aplica
imemn-:st)ELoscu:omosoeuoamaoN

I&%W@mo&umm No Cumgle Requiere (Linea 2) [En evaluacién
21. NOTA DE LA ACP (ADMINISTRACION DE TIERRAS) No Apiica
22 APROBACION DNPHANAC (RESOLUCION Y PLANOS) No Aplica
23. MOP (SERVIDUMBRES PLUVIALES) No Apéica
24. TALLER AUTOMOTRIZ (VISTO BUENO JUNTA COMUNAL) No Apica
25, AERONAUTICA CIVIL (VISTO BUENO) |No Apkca

26 CERT. DE USO DE SUELO (S| ESTA DENTRO DEL AREA DE |quprm

INFLUENCIA DE LAS LINEAS DEL METRO)
lﬁ-mmmwmmmn&snm |NOApin
BUSSINESS DISTRICT

I&memmmlmw
A

p.smvm:maﬁc% |No Apica

1. LOS ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTOS DEBEN PROPONERSE DENTRO DE LA LINEA DE PROPIEDAD. NO PERMITIENDOSE

LA gmsusuos CON RETROCESO DIRECTO A LA VIA.

2 PROVEERLOS DE ACCESIBILIDAD Y MOVILIDAD PARA EL USO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, SEGUN. LA

LEY N" 42 DE 27 DE AGOSTO DE 13%5.

&PARAMWYREGETHOE UN ANTEPROYECTO, DEEERA CUMPLIR CON LAS NORMAS DE ZONIFICACION URBANA
AC&.ERDOWALW DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 Y DEMAS NORMAS INSTITUCIONALES RELACIONADAS A

LA REVISION DE PLANOS Y ANTEPROYECTOS.

4. ESTA SOUCITUD ES VALIDA POR TRES ANOS. ESTE PERIODO PODRA EXTENDERSE UNA SOLA VEZ. POR UN ARO

ADICIONAL. MEDIANTE EL RECURSO DE REVALIDA EN CASO DE HABER SUFRIDO EL ANTEPROYECTO ALGUNA

mﬂl mmonemseamsa.mn RECONSIDERACION. LA MISMA SERA REVISADA COMO SI FUESE

ARQUITECTO DISERADOR. ESTA REVISION DE ANTEPROYECTO TIENE COMO OBJETIVO LAS
DE LA NORMA DE ZONIFICACION VIGENTE ASIGNADA A UN PREDIO. ACUERDOS
MUNICIPALES Y DEMAS NORMA QUE INJERENCIA EN LA REVISION DE UN ANTEPROYECTO

TIVAS INSTITUCIONALES TIENEN EN
FUNDAMENTO LEGAL: LEY N* 64 DE 10 DE OCTUBRE DE 2012 “SOBRE DERECHO DE AUTOR Y DERECHOS CONEXOS™,
ACUERDO MUNICIPAL N"281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 POR EL CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES SOBRE LOS PROCESOS
DE REVISION Y REGISTRO DE DOCUMENTOS PARA LA CONSTRUCCION Y OSTENCION DE LOS PERMISOS PARA NUEVAS
CONSTRUCCIONES. MEJORAS, ADICIONES. DEMOLICIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA DE

Y DE DENTRO DE DISTRITO DE PANAMA Y
SE SUBROGA EL ACUERDO N"153 DE 21 DE DICIEMERE DE 2015, LEY £ DE 1 DE FEBRERO DE 2006 "OUE REGLAMENTA EL
DESARROLL Y DICTAOTRAS
ANALISTAC
Eriia Shields
REQURSITOS TECNICDS

Generago et 28002023 2005042 Generado por- abarahona Pag. 2ae3



\ ; ANTEPROYECTO N™: |m.a-1542 |

QOWC e~ T—

Dvwcdn e Ctws | Comtnpvine REF N*: |CONS-24352

ALCALDIA
O TANAMA

|E§.mmw_ = I i
1. ESTE ANALISIS DE ANTEPROYECTO ACEPTA 2 TORRES DE APARTAMENTOS DE PLANTA BAJA Y 15 ALTOS Y UNA TORRE
DE ESTACIONAMIENTOS DE PLANTA BAJA Y 5 ALTOS. DISTRIBUIDO DE LA SIGUIENTE MANERA: LOBBY, 1 APARTAMENTO DE
1RECAMARA Y 8 APARTAMENTOS DE 2 RECAMARAS EN EL NIVEL 000 Y 2 APARTAMENTOS DE 1 RECAMARA Y 8
&ﬁm@mmzmmmmmmu 1500. DE CADA TORRE (100 Y 200). HACIENDO UN TOTAL DE
2. DEPENDIENDO DE LO QUE INDIQUE LA DIRECCION DE PLANIFICACION DEL METRO DE PANAMA CON RESPECTO A LA
EVALUACION DE LA "NO OBJECION", DEBERA RECONSIDERAR SU ANTEPROYECTO.

3. PARA LA PRESENTACICN DE SUS PLANOS CONSTRUCTIVOS RECUERDE LO

CON
E) LA DESCRIPCION DE LOS EDIFICIOS DE APARTAMENTOS (TORRES 100 Y 200) INDICADA EN LA REVISION A NIVEL DE
ANTEPROYECTO DEL BENEMERITO CUERPO DE BOMBEROS, NO CONCUERDA CON LAS PLANTAS ARQUITECTONICAS
PRESENTADAS. DEBE SOLICITAR LA CORRECCION DEL DOCUMENTO.

C) PRESENTE LA CERTIFICACION DE SERVIDUMERE VIAL Y LINEA DE CONSTRUCCION EMITIDO POR EL MIVIOT DE LA CALLE

SIN NOMBRE, COLINDANTE CON SULOTE.
D) DEBE INDICAR EN LA HOJA N"1 DE SUS PLANOS UN CUADRO DE AREAS DE CONSTRUCCION (ABIERTA Y CERRADA) DE SU
PROYECTO. INCLUYENDO LA SUPERFICIE DEL AREA VERDE PROPUESTA.

E) DEBE DIMENSIONAR LA ACERA CORRIDA DENTRO DE LAS SERVIDUMBRES VIALES.

4. SU PROYECTO REQUIERE DE UN E| A. APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE PARA LA PRESENTACION DE SUS

= MEWNMWATMMEWEWYMDEMM
CONSTRUCTIVOS.

OBSERVACION:
ESTE PROYECTO SE DESARROULARA SOBRE LA FINCA N°30280339 PROPIEDAD DE GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP.

N
%&:ﬂm ESDS01SDAS0200C
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ANEXO 7
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RECIBIDO

Panam4, 28 de diclembre de 2023
Nota MPSA-PLA-286-2023 Hora:__ 9 DD/CJM )
: S
Arquitecta Adelaida Barahona Fecha,_OS [/ =24
Direcdi6n de Obras y Construcciones Fime___ 7 hhaQi~C.
Municipio de Panamé Ol -0osSy - Y

Referencia: Proyecto Construcclion de calle de acceso a lote baldlo, ubicado en la Bamiada
El Naranjal, en el comregimiento de Pedregal.

Estimada Arquitecta Barshona:

En atencién a su solicitud presentada ante mi despacho, mediante Nota 1200-3338, para ol
proyecto “Construccién de calle de acceso a lote baldio® propledad de Global Financial
Funds, Corp (Copia del plano RDPM-7348 PMA-1255-2023), se presentan a continuacién
las consideraciones y respuestas correspondientes:

El proyecto est4 ubicado en la Barriada El Naranjal, situada sobre la finca N°30280339,
préximo a la Avenida Domingo Dfaz, en el corregimiento de Pedregal, distrito de Panama,
provincia de Panamé4, por lo que se encuentra dentro del Poligono de Influencia de la Linea
2 del Metro.

Nuestro equipo técnico ha verificado el requerimiento, explicando en el Informe
N°® 257-2023-L2, lo siguiente:

« Deacuerdo a los planos presentados el proyecto esté dentro la servidumbre péblica,
pero no existen Inconvenientes con su construcdén, debido a que es el derecho de
acceso a la propledad.

e A suvez, no se determina un riego a las estructuras del Metro (columnas), ya que
la vislidad propuesta, es una construccddn que no afecta el dominio ferroviario

definido para la Linea 2, Ver figura 1.

Sin embargo, es Importante menclonar algunas recomendaciones al respeclo, con el fin de
garantizar la seguridad de las estructuras del metro y el buen desarrollo del proyecto:

o Se deben colocar barandas de protecdén contra colislones frente a las columnas
que estarian en puntos de maniobras. Esto se debe implementar, ya que se est4
cambiando la condicién del sitio e incluyendo maniobras vehiculares que
actualmente no existen (Columna E33, E34 y E38 marcado en rojo). Ver figura 2

. AR TRO DF PRSUAMA. § A
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Nota MPSA-PLA-286-2023
Pégina2 de 4
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« Se debe procurar el buen manejo de las escomentias pluviales, debldo a que los
drenajes exisientes se veran afectados por el acceso de entrada y salida (tragantes).
A fin de eviter que viertan las aguas a la avenida domingo Diaz. Ver Foto 1.

« Toda afectacién a los serviclos pdblicos existentes debe ser reubicados (poste,
iluminarias). .

« Sedebe garantlizar la continuidad peatonal a lo largo del acceso. En tal sentido se
recomienda darle al cruce peatonal un tratamlento diferenciador, aunque sea a
nivel de la calzada, que Integre las rampas planteadas. Se adjuntan Imégenes a
modo de ejemplo. Ver foto 2.

« Adicional a estos puntos, no se ven inconvenientes en cuanto a la propuesta del
acceso, siempre y cuando esté aprobada por el resto de las entldades
competentes (que se entiende que ya es el caso).

De conformidad a las conslderaclones antes expuestas y con fundamento en el Decreto
Ejecutivo 98 de 28 de marzo de 2014, se procede a dar la "No Objecién™ al proyecto
Construccién de calle de acceso a lote baldio, propledad de Global Financial Funds, Corp.

Atentament®, K
irpeniero&l or Priega S.

or General.

MEIRODE PAKAMA 3 A
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Nota MPSA-PLA-286-2023
Pigina3de4

A 10758 ROLLO 15846
3 PROPIEDAD DE:
ER POINTE CORP S.A.

Figura 2. Ubicacién del proyecio.
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Nola MPSA-PLA-266-2023
Pigina&ded

Folo 1. Ubicacién de tragante, que posiblemente seré afectado por el acceso.
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ANEXO 8
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ANEXO 9 %

- . : T P
. rograma
. = | MINISTERIO 2SS saneamiento
REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD iy~ de Panama
— JONEIND NACIONAL |

15 de mayo de 2024
UCP-SP-1042-2024

Sefior

Ricardo Bronfenmajer
Representante Legal

Proyecto Riverview Community
E. S D

Ref: Proyecto Riverview Community.
Asunto: Solicitud de interconexién.

Estimado Seiior Brofenmajer:

En respuesta a su nota de solicitud de interconexion del Proyecto Riverview en
Pedregal, Juan Diaz podemos indicarle lo siguiente:

La Unidad Coordinadora del Programa Saneamiento de Panama, no tiene objecion |

a la viabilidad técnica de interconexion a la colectora Juan Diaz especificamente al / /) /
C1.JD-4B31 o 4B30, ambos puntos son viables, dependiendo de los levantamientos
topograficos que ustedes realicen.

Para el tramite de interconexion es imprescindible que antes de realizar la misma a
la colectora, la empresa promotora del proyecto debera: g

« Presentar a la Unidad Coordinadora del Programa (UCP), planos, detalles,
datos técnicos de la interconexién, etc. También debe coordinar la fecha en
que se realizaria dicha interconexion para que estos trabajos sean
inspeccionados por la UCP.

o Establecer y/o mantener con el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), la relacibn comercial y tarifaria relacionada,
concemiente al uso del sistema de alcantarillado sanitario.

Con respecto al procedimiento general para las interconexiones a las obras que
ejecuta el Programa, aclaramos lo siguiente: la Planta de Tratamiento de Aguas /7
Residuales del Programa Saneamiento de Panama realiza un tratamiento biolégico |/
y ha sido disefiada para tratar aguas residuales de origen doméstico, es decir, que
deben cumplir con la Norma de descarga COPANIT 39-2000, de lo contrario debe
contar con un sistema de pretratamiento antes de descargar las aguas al
alcantarillado sanitario.

UNIDOS LC HACEMOS
Teléfonos: 235-8601 / 235-9199 | Reparto Nusvo Panamd, Ave. La Fontana Edificlo Programa Saneamiento de Panamd I’ 1 \ o |
www.saneamientodepanama.gob.pa .@mmm _pma QOummhntopm. OPmnma Saneamiento de Panami £ SES /y




16 de mayo de 2024
UCP-SP-1042-2024
Pagina2de3

Atentamente;

Coordinador General
‘."ct cé%iﬁéj;
Adjunto:
1- Imagen de puntos de conexién— una copia
2- Plantilla de presentacion de planos de interconexion- una copia

copia:
Ing. Euricel Diaz- Jefa de Verificacién Ambiental- Ministerio de Ambiente

103




15 de mayo de 2024
UCP-SP-1042-2024
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GOBIERNO NACIONAL P sa i to
+ CON PASO FIRME « ag_-a L ae Fanama

29 de julio de 2024
UCP-SP-1735-2024

Seiior

Ricardo Bronfenmayer Simon
Representante Legal

E. S D

Ref: Proyecto Riverview Community.
Asunto: Solicitud de Interconexién
Estimado Sefior Bronfenmayer:

En atencion a su solicitud de realizar la interconexi6n del proyecto citado en la
referencia, especificamente al activo Cl JD-4B32, le comunicamos que el Programa
Saneamiento de Panama no tiene objecion a ello, sin embargo, de acuerdo con los
planos remitidos anteriormente tenemos a bien solicitarles lo siguiente:

Actualizar los planos en base al nuevo punto de interconexion

Ampliar detalle de interconexion

Especificar material de tuberia sanitaria a instalar

Considerar 15% de pendiente en el sobre piso de las camaras de inspeccion.

Atentamente;

T

Ing. Maria Fernanda de Mendoza
Coordinadora General

7

“Panama con salud y bienestar”

Teléfoncs: 235-8601 / 235-9199 | Raparto Nuevo Panarms, Ave. La Fontana Edificio Programa Sanesmiento de Panarmd | &0 ) €2 )/ €
www.sineamientodepanama.gob.pa .@ @saneamiento_pma 0 @raneamientopma o Programa Saneamienio de Panamié SGS 3 S







ANEXO 11
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31/10/24, 11:12 Correo: Geraldo Molinar - Outlook

% Outlook

Re: NOTA ACLARATORIA - PH RIVER VIEW

Desde Flor Rios <frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Jue 31/10/2024 11:03
Para Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

From: Flor Rios <frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Sent: Friday, October 25, 2024 11:21 AM

To: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Cc: Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Subject: Re: NOTA ACLARATORIA - PH RIVER VIEW

REITERAMOS SOLICITUD DE VERIFICACION DE COORDENADAS EN ATENCION A NOTA ACLARATORIA QUE
SOLICITA LA CORRECCION DE LAS MISMAS

From: Flor Rios

Sent: Friday, October 18, 2024 3:10 PM

To: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Subject: NOTA ACLARATORIA - PH RIVER VIEW

Proyecto: PH RIVERVIEW COMMUNITY

Promotores: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

https:/ioutlook.office.com/mailfinbox/id/AAQKADKkwNiVhM2U 1LWQwZ]YINDM2NC1iNTBILTM1MmESYTIhNNTc5ZAAQAP624QUAFhSCKG7TMd%2F2Vdy...  1/1
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DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-371-2024

PARA: ROBERTO GALAN
Jefe de Seguridad Hidrica

“7 g f-\\ ;' \ 2 Ty,
wl e~ - T\ e
DE: ED R. NATERON N. RPN

Digector Regional, encargado

ASUNTO: Nota DRPM-0832-2024, Criterio Técnico en relacién a informacién aportada
por el Proyecto RIVERVIEW COMMUNITY.

FECHA: 18 de octubre de 2024

Por este medio, se remite respuesta aclaratoria del promotor RIVERVIEW COMMUNITY,
S.A., en relacién a la distancia que existe entre el punto de crecida méaxima de la Seccién y
las zonas mas préximas al Proyecto P H RIVERVIEW, con el objetivo de que se emita un

criterio técnico que permita continuar con el proceso de evaluacion.

Ay



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE 9 .

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Vilialaz
Altos de Curundu, Ancén, Panamé

ME‘MORANDO-DRPM-SOSH-092-2024

PARA: ING. JHOELY CUEVAS
Jefe de Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

_  y TECNIGO NAGIONAL
mns;r;!g ;&?{:‘:m.‘rum
ROBERTO GALAN GARCIA
MAESTRIAEN RECURSOS
HIDRAULICOS
{ONEIDAD; 108584 *

DE: ING. ROBERTO GALAN
Jefe Seccién Operativa de Seguridad Hidrica

ASUNTO: MEMO DRPM-371 -2024
FECHA: 23 DE OCTUBRE DE 2024

C.c. Ing. Edgar R. Nateron N. - Director Regional Encargado

Me complace dirigirme a usted, en ocasion de dar respuesta al Memo DRPM-371-
2024 094-2024, relativo al promotor Riverview Community.

Al respecto somos del criterio:

1. Que las consultas de este tipo deben de ser canalizadas directamente a las
secciones técnicas respectivas, sin tener que remitirlas para firma del
Director Regional, y luego a los promotores.

2. En atencion al informe que se adjunta y firmado por el Ing. Félix Mena,
relativo a los niveles de agua maximos esperados (NAME) estamos de
acuerdo con los calculos presentados, sin embargo el esquema de la planta
general y de las secciones transversales, deberian de tener una firma

responsable.
-@’M%u |

Atentamente,




\Y Riverview

T coMMuNnITY
Panama, 10 de octubre de 2024.

Sefior

Edgar R. Nateron N.

Director Regional Encargado de Panam4 Metropolitana, Ministerio de Ambiente

Ciudad de Panama

Estimado

Por este medio, tenemos el agrado de dirigirnos a usted con una ampliacién a la respuesta dada solicitada
por su ministerio sobre el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado “PH
RIVERVIEW COMMUNITY” que en funcién de su nota DRPM-0794-2024 con fecha del dia 30 de
septiembre de 2024, usted nos brinda su respuesta a nuestra nota entregada el dia 24 de septiembre, en la
cual adjuntdbamos un juego de planos con la finalidad de responder el siguiente punto sefialado en la nota

DRPM-688-2024:

Punto b): “Solicitar a la Seccion de Hidrico de este Ministerio, certifique la longitud y ancho de la seccién
del cauce del rio Juan Diaz que guarda correspondencia con el poligono del proyecto. Adicionar la
distancia que existe entre el punto de crecida mdxima de esta seccion y las zonas mds préximas. Delimitar
el ancho y longitud del drea de proteccicn de acuerdo con la Ley Forestal y de servidumbre de esta seccién

de acuerdo a la Ley de Servidumbre .

Como en su respuesta (nota DRPM-0794-2024 con fecha del dia 30 de septiembre de 2024) nos sefialaba
que para entregar los documentos correctamente se debian mejorar algunos puntos, nuevamente se entreg6
un juego de planos adjuntados a nuestra nota con fecha del 4 de octubre, a la cual nos dan respuesta el dia

de hoy 10 de octubre sefialando lo siguiente:

“Luego de la revision y las correcciones pertinentes a los planos presentados podemos indicar que los
mismos cumplen con la longitud y ancho de la seccion del cauce del rio Juan Diaz”. Ver adjunto en Anexo

N°L.

Ave. Ramdn H Jurado, RBS Tower,
Local 102, Punta Paititla, Panama.
info@riverviewpanama.com
6619.2655 / 382.3937



% Riverview

COMMUNITY

En cuanto a la distancia que existe entre el punto de crecida maxima de esta seccién del rio Juan 19 R

zonas mas proximas al poligono del proyecto, en el Anexo N°2, aportamos un informe confeccionad@ por

|

el profesional idoneo, Ing. Félix Mena.
En el cual se deja claro como se menciona a continuacién:

“Nota:

1. Lacrecida promedio, cuyo valor es de 28.86m, no llega hasta la Finca C, que es la que est4 ubicada
mds préxima al cauce del rio Jan Diaz (ver planta general).
2. Los niveles de crecida (NAME) en las secciones transversales, no llegan hasta el borde superior

del talud (ver secciones transversales).”

No habiendo mas agradecemos de ante mano la atencién que brinden a la presente.

Atentamente

Ricardo Bronfénmajér Simon

Riverview Community, S.A.

Ave. Ramon H Jurado, RBS Tower,
Local 102, Punta Paitilla, Panama.
info@riverviewpanama.com
6619.2655 / 382.3937
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- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE & .

* CON PASO FIRME *

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundd, Ancén, Panama

Panama, 09 de octubre de 2024
DRPM-0832-2024

Licenciado

RICARDO BRONFENMAJER SIMON
Representante Legal

Riverview Community

E. S. D.

Estimado licenciado Bronfenmajer:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted en respuesta a su nota fechada el pasado
4 de octubre de 2024, en donde se aporta y amplia informacién sugerida en la nota
DRPM-0794-2024.

Luego de la revision y las correcciones pertinentes a los planos presentados
podemos indicar que los mismos cumplen con la longitud y el ancho de la seccién
del cauce del rio Juan Diaz.

Con relacién a adicionar la distancia que existe entre el punto de crecida maxima
de esta seccion del rio Juan Diaz, y las zonas m&s préximas somos del criterio
técnico que para generar dicha informacién se requiere que la misma sea estudiada
mediante el uso de escalas hidrométricas en condiciones de crecidas ordinarias y
extraordinarias por lo cual es conveniente que en atencion a la normativa vigente,
se evalle si es necesario incluir la simulacién hidraulica mediante un Estudio
Hidrolégico.

Agradeciendo su atencion, sin mas me despido.

e ET{WEE\
Atentamente, 7% G/%\\
- Loy == £\
. IC{;ﬁ;}l’/O ffr\"ﬁimam'ﬁ?mﬂﬂu' 3 ll"
Q f [ OB AN Nty * |
% : - 2\ o8 papeRlo L)
EDGAR R. NATERON N NG\ MBIENTE A

ﬁrﬂz Director Regional de Panama Metrop: ollic i G
N/RG/jc :

o 1 1) T,
N RGN R g o

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501 , Altos de Curundd, Ancén, Panamé, (507)500-0908, www.miambiente.gob.pa

EN/RG/jc



PROYECTO RIVERVIEW COMMUNITY

ADICIONAR LA DISTANCIA QUE EXISTE ENTRE EL PUNTO DE CRECIDA
MAXIMA DE LA SECCION Y LAS ZONAS MAS PROXIMAS

FELIX MENA
INGENIERO CIVIL
Lic, No. 80-006-087 _

”F/'%/ AME_ o

FIRMA

LEY 15 DEL 28 DE ENEROQ DE 193589
JUNTA TECNICA DE (NGENIERIA Y ARQUITECTURA

FELXMENA =~ =
INGENIERO EIVIL.

“
Niveles de crecida en el rio Juan Diaz / Tramo ubicado aguas arriba del puente en la Ave. Domingo Diaz

Pagina 1
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1. Adicionar la distancia que existe entre el punto de crecida maxima de la seccién y las
Zonas mas préximas.

Para dar respuesta a Ia pregunta realizada, seguiremos la siguiente metodologia:

1. Calcular I=s niveles de crecida (NAME) en el rio Juan Diaz para una lluvia con una
recurrencia de 1:50 afios.

Se utilizara el Estudio Hidrolégico e Hidraulico desarrollado por el Consorcio ENCIBRA -
JOBEFRA (ver la Figura 1 y la Tabla 1).

Profundidad de fiujo (Y) = NAME — ELEVACION DE FONDO

2. Generar secciones transversales desde la estacién 0+000.00 a 0+203.68 (tramo de rio
adyacente al proyecto (22 secciones).

Se utilizars Ia topografia realizada, la cual ests georeferenciada y en coordenadas UTM
WGS84. -

3. En las secciones transversales generadas se colocars el valor de Ia profundidad de flujo
(Y) y se calculara el nivel de crecida maxima (NAME) para cada una de las secciones.

4. En las secciones transversales, sobre el nivel de crecida (NAME), se colocaran las
medidas desde el centro del cauce hasta el talud.

5. Se calculara el promedio de las medidas obtenidas de| punto anterior

6. En la planta general, se proyectara esta medida, la cual representa la crecida promedio
para una lluvia con una recurrencia de 1:50 afnos.

Niveles de crecida en el rio Juan Diaz / Tramo ubicado aguas arriba del puente en Ia Ave. Domingo Diaz

Pagina 2



Isigura 1: Trmo del rio Juan Diaz donde esta ubicado el proyeco (entre las es-taios-3K+500 a
4K+532.93) / Estudio para el Saneamiento Ambiental y Mejoramiento del Drenaje Pluvial
de los Rios Tapia, Juan Diaz y Rio Abajo (Consorcio ENCIBRA, S.A - JOBEFRA, S.A/

Abril 1998),

Niveles de crecida en el rio Juan Diaz / Tramo ubicado aguas arriba del puente en la Ave. Domingo Diaz
Péagina 3



Cuadro 2A.6 Resurnen de calculos hidraulicos del rio Juan Diaz. para el pericdo de retorno Tr = 50 afios |

(Resultzdos del HECRAS para caudal permanente de 800 m/s. que equivale a 978 m'

%5 en transitorio)
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! . cauce | del agﬁl’dela ua | de energia| deenergla flujo del flujo | Froude

i e mye [ (m) (m) (m) (m/m) (m/s), (m?) i(m)
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4240 800 463 |' 10.09 10.22 | 0.000300 1.55 51539 | 113.49 0.23
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13 N
El puente de acuerdo con el Estudio, esta en la estacion 3K+585.75. Utilizaremos esta
estacion para referenciar el proyecto. )

Figura 2: Localizacion del cauce del rio Juan Diaz en el tramo que colinda con el proyecto
Como puede verse en la Figura 2, la estacién 0+000.00 del proyecto corresponde a la
estacion 3K+922.28 y Ia estacién 0+203.68 corresponde a la estacién 4+125.86 del Estudio
realizado por el Consorcio ENCIBRA, S.A - JOBEFRA, S.A.

Péagina 5



l MINISTERIO DE
AMBIENT
RME E

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT I-0645-2024

ﬁ%fﬂ

;

De: DIEGO FABREGA /ERSCKY
Director de In fcénncxon Ambiental

Fecha de solicitud: 18 DE OCTUBRE DE 2024

Proyecto: “PH RIVER VIEW COMMUNITY?”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: FLOR RIOS
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA METRO
Distrito: PANAMA

Corregimiento: PEDREGAL / 0 ,"*:7’ Q , o Y /

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Enrespuesta a la solicitud del dia 18 octubre de 2024, via correo electrdnico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria [, denominado PH RIVER VIEW COMMUNITY, le
informamos lo siguiente: .
Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos denominados: “Finca A”
(8,727.242 m?), “Finca C” (1ha + 1,103 m*). Los mismos se ubican fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2021, los poligonos se ubican 100% en
la categorfa de “Area poblada”; vy segin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo I
(Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacién especial o
ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 25 DE OCTUBRE DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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1.Les poligonos del proyecto se

dibujaron en base a las cocrdenadas

proporcionadas.

2 El proyeclo se ubica fuera de los
limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica enla cuenca
hidrografica No.144 (Rio Juan Diaz

y entre Rio Juan Diaz y Pacora).

Capacidad Agrolégica

- Arable, severas limilaciones en la
L seleccién de las planlas, requiere

canservacion especial o ambas cosas

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte
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Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica
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GOBIERNO NACIONAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundi, Ancén, Panama

MEMORANDO-DRPM-SOSH-092-2024

PARA: ING. JHOELY CUEVAS
Jefe de Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

10 TECNIGO NACIONAL
CONSESD GRICULTURA

j f‘ﬁ ROBERTO GALAN cmums

N WAESTRIA EN RECURSD:

\ | _'. HIDRAULICOS
T |DONEIDAD: | DES-S4
\/L/ )

DE: ING. ROBERTO GALAN
Jefe Seccion Operativa de Seguridad Hidrica

ASUNTO: MEMO DRPM-371-2024
FECHA: 23 DE OCTUBRE DE 2024

C.c. Ing. Edgar R. Nateron N. - Director Regional Encargado

Me complace dirigirme a usted, en ocasioén de dar respuesta al Memo DRPM-371-
2024 094-2024, relativo al promotor Riverview Community.

Al respecto somos del criterio:

1. Que las consultas de este tipo deben de ser canalizadas directamente a las

secciones técnicas respectivas, sin tener que remitirlas para firma del
. Director Regional, y luego a los promotores.

2. En atencién al informe que se adjunta y firmado por el Ing. Félix Mena
relativo a los niveles de agua maximos esperados (NAME) estamos de
acuerdo con los calculos presentados, sin embargo el esquema de [a planta
Eﬁﬁlmmes deberian de tener una firma

responsable.

Atentamente,
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
. SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DRPM-SEIA-IA-No.134 -2024

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: | 15 de noviembre de 2024

PROYECTO: “PH RIVERVIEW?”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.

CONSULTORES: Yisel Mendieta DEIA-IRC-079-2020
Isabel Murillo IRC-008-2012

LOCALIZACION: Corregimiento de Pedregal, Distrito De Panama,
Provincia De Panama

II. OBJETIVOS

Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “PH RIVERVIEW?”, cumple con

los siguientes aspectos:

e Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

e Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en
'las,:'normativa_s ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.

¢ Siel Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacién apropiadas sobre la
base de los impactos y riesgos ambientales no significativos, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli 1a sustentabilidad ambiental de la misma.

IIL.FASE DE RECEPCION:

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, el
dia 11 de julio de 2024; la sociedad RIVERVIEW COMMUNITY, S.A., a través de su
representante legal el sefior RICARDO BRONFENMAJER SIMON, varén, de
nacionalidad panamefio, con documento de identidad personal N-22-172, presenté ante el
Ministerio de Ambiente para el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado PH RIVERVIEW: elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores YISEL MENDIETA (DEIA-IRC-079-20) e
ISABEL MURILLO (IRC-008-2012), personas naturales, debidamente inscrita en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

IV.FASE DE ADMISION:

En fecha el 12 de julio de 2024, mediante Proveido DRPM-SEIA-114-2024; la Direccién
Regional Panamé Metropolitana del Ministerio de Ambiente, ADMITE el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto denominado PH RIVERVIEW, y ORDENA el inicio de
la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

V. ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

DESCRIPCION DEL PROYECTO:
De acuerdo al EslIA presentado por el promotor del proyecto el alcance contempla la
construccion de 2 torres de apartamentos residenciales (torre 100 y 200) de ciento cincuenta

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 134-2024
PH RIVERVIEW
RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.
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y nueve (159) apartamentos cada una (planta baja + 15 pisos), los apartamentos que lo
componen se distribuirdn en treinta un (31) apartamentos de una (1) recamara y un baiio;
sesenta y cuatro (64) apartamentos de tres (3) recamaras y dos bafios, y sesenta y cuatro
(64) apartamentos de dos (2) recamaras y dos (2) bafios. Ademas, cada torre contard con
dos (2) elevadores, dos (2) escaleras, gimnasio y parque de juego para mascotas. También
se el proyecto constara con una torre para estacionamientos de planta baja y 5 altos, el cual
suple la demanda y un 10% de visita como contempla la norma con un total de 577
estacionamientos. (Informacién aportada en la respuesta aclaratoria).

El proyecto “PH RIVERVIEW?, se desarrollara en las siguientes fincas:

- Finca con FOLIO REAL N° 30454640, con c6digo de ubicacién 8713, con una
superficie de 8731.963 m?, donde se desarrollara el edificio A, con un 4rea de 623.70
m?. (Informacién aportada en la respuesta aclaratoria).

- Finca con FOLIO REAL N° 30454642, con cdédigo de ubicacién 8713, con una
superficie de 1 ha + 902 m? 291 cm?, donde se desarrollar el Edificio B, con un 4rea de
623.70 m2, mas un edificio de estacionamiento en un 4rea de 2385.64 m2. Informacién
aportada en la respuesta aclaratoria).

Que el proyecto se ubica en la Urbanizaciéon Balmoral, Corregimiento de Pedregal; Distrito
y Provincia de Panama. El poligono de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito
entre las coordenadas UTM (Sistema WGS 84) que se indican a continuacién:
(Informacién aportada en la respuesta aclaratoria).

DATOS DE CAMPO FINCA A
No. NORTE ESTE
1. 1001457.913 671772.8743
2 1001408.499 671771.0383
3. 1001393.267 671743.2882
4. 1001396.92 671644.6304
5. 1001437.913 671646.1089
6. 1001465.432 671635.5203
7. 1001467.151 671639.9895
8. 1001464.548 671711.1072
% 1001466.061 671711.1625
10. 1001465.342 671731.1847
11. 1001462.142 671744.2985
12. 1001461.81 671745.0644
13. 1001460.174 671752.2864
14. 1001459.584 671768.4221
AREA =0 HAS + 8731.963 m*
DATOS DE CAMPO FINCA C
No. NORTE ESTE
15. 1001479.764 671773.6862
16. 1001475.922 671769.0385
17. 1001476.513 671752.8572
18. 1001475.358 671745.0669
19. 1001472.943 671732.5881
20. 1001473.00 671728.9627

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 134-2024
PH RIVERVIEW
IVERVIEW COMMUNITY, S.A.
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21. 1001471.471 671728.9068
22- 1001471.991 671713.7763

, 23. 1001472.21 671707.88

2 24. 1001474.534 671644.5907
25. 1001472.272 671632.8884
26. 1001478.438 671630.5157
24 1001471.776 671613.2
28. 1001504.87 671599.6931
29. 1001510.51 671613.2467
30. 1001524.603 671636.6697 i
31. 1001533.692 671676.4473
32. 1001564.312 671694.0844
33. 1001572.017 671696.6373
34, 1001537.858 671769.7868
3s. 1001501.296 671771.5987
36. 1001495.333 671774.2646

AREA =1 HAS +0902.291 m?

=N

(Fuente: Informacién aportada en la respuesta a la nota aclaratoria)

Dichas coordenadas fueron enviadas para su revision a la Direcciéon de Informacién
Ambiental, determinandose que las mismas se ubican en el corregimiento de Pedregal
distrito de Panamd, provincia de Panama. Con los datos proporcionados se generaron dos
poligonos denominados: Finca A (8,727.242 m?) Finca C (1 ha + 1,103 m?). (Fuente:
Informacién aportada en la respuesta a la nota aclaratoria)

Monto de inversion: El promotor considera realizar una inversién para la ejecucion del
proyecto de veinte millones dolares (B/. 20,000,000.00).

DESCRIPCION DEL MEDIO FiSICO

En nuestro caso estd en un medio abierto, como espacios establecidos como fincas, sin
infraestructura, con un entorno urbana y comercial, sin percepcién de olores molesto, sin
presencia de fuentes hidricas (rios o quebradas) en el terreno del proyecto y bastante
intervenido con cubierta vegetal con un crecimiento espontaneo donde prevalecen
herbazales

Caracterizacion del suelo

En cuanto al corregimiento de Pedregal en términos muy general encontramos suelo
clasificado como tipo III, los cuales son arables con severas limitaciones en la seleccion de
las plantas y case VII no arables con limitaciones muy severas, geolégicamente responden
Jormaciones sedimentarias, aluviones, sedimentos consolidados, areniscas, corales,
manglares, conglomerados, lutitas carbonosas, deposito tipo delta, arenas. Suelos
arcillosos, limosos y arenosos principalmente.

Caracterizacion del drea costera marina:
El 4rea donde se realizard el proyecto se ubica alejado del 4rea marina costera
aproximadamente a 9, 649.69 metros

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 134-2024
PH RIVERVIEW
RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.
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Capac:dad de Uso v Aptltud

arenosos principalmente, ubicados entre el Rio Juan Diaz, la Avenida Domlngo Diaz,
multiples tipos de comercios y desarrollos de urbanizaciones, los cuales por mas de veinte
afios no han sido utilizados en actividad productiva, incluso a la fecha se presentan sin uso
aparente con aptitud segin podemos observar para uso forestal, comercial o residencial por
su ubicacion.

Uso de suelo:
El proyecto se desarrolla en un édrea urbana en donde en sus colindancias encontramos
vialidad, desarrollos residenciales y comerciales.

Se informa que la Direccion de Planificacion Urbana, certifica que el uso de suelo No.
1140-2024 y N° 1141-2024 indica que el uso de suelo que aplica para ambas fincas es MP-
C2 (Comerczal de Mediana Intensidad) en dichas certificaciones sefiala los usos permitidos
entre ellos el comercial combinado con el Residencial (MP-RM3).(Fuente: Informacion
aportada en la respuesta a la nota aclaratoria)

Deslinde de la propiedad:

NORTE Resto libre de la finca N°30280339, de Global Financial Funds Corp % SUR:
Resto libre de la finca N°10758, de Master Pointe Corp. S. A. y servidumbre de Ave.
Domlngo Diaz. % ESTE: Calle de acceso de tierra % OESTE: Resto libre de la finca
N°30280339, de Global Financial Funds Corp

Identificacién de los sitios propensos a erosién y deslizamiento:

Luego de la evaluacion y segun nuestra investigacién podemos plantear que el predio y sus
entornos, al igual que el corregimiento de Pedregal, no figura como érea con antecedentes
significativos en eventos de erosion y deslizamiento, pero si es un sitio que enfrenta otras
vulnerabilidades.

Topografia:
El corregimiento de Pedregal en términos muy general y segun el atlas nacional de la

republica se ubica con altitudes relativas de 50 a 99 lo que nos indica relieves de cerros
bajos y colinas con caracteristicas litograficas de efusiones magnéticas, rocas sedimentarias
y dique, con zonas de vida de bosques muy htiimedos premontanos, bosques muy hiimedo
tropical y bosque tropical, con limitaciones, los suelos mantienen buen drenaje interno y su
capacidad agrologica es baja. Con altitud media: 12 m, altitud minima: -1 m y altitud
maxima: 93 m. En cuanto al predio este no escapa al planeamiento general, su topografia se
presenta totalmente plana y no se contempla corte ni relleno.

Hidrologia
Dentro del corregimiento de Pedregal, los principales rios que destacan son los rios El

Naranjal y Juan Diaz que a su vez fungen como limites naturales con el corregimiento de
Ernesto Cérdoba Campo y el distrito de San Miguelito; y el rio Tapia que sirve como limite
con el corregimiento de Las Mafianitas. (Ver mapa 4). El corregimiento también cuenta con
varias quebradas relevantes.

Cabe destacar que el poligono que se utilizara para establecer el proyecto se presenta sin
uso aparente, sin infraestructura, con poca vegetacién. El poligono del proyecto colinda con
el Rio Juan Diaz.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 134-2024
PH RIVERVIEW
RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.
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Calidad de aguas superficiales

Pueden presentarse en forma correntosa, como en el caso de corrientes, rios y arroyos, o
quietas si se trata de lagos, reservorios, embalses, lagunas, humedales, estuarios, océanos y
mares, debemos aclarar que en los terrenos objeto de proyecto, no existen fuentes de agua,
la fuente de agua fluvial més cercana es el rio Juan Diaz el cual dista del predio, las aguas
superficiales que se generan son producto de escorrentias superficiales cuando llueve.

Estudio Hidrolégico

En cuanto a la investigacién hidrolégica del sitio donde se desarrollara el proyecto debemos
aclarar que en los terrenos objeto de proyecto, no existen fuentes de agua superficiales (rio
0 quebrada) por lo tanto, el promotor no realizo estudio hidrolégico para este proyecto. En
este sentido en respuesta a la Nota aclaratoria se indica que la crecida promedio es de 28.86
m, 1o llega hasta la finca C, que es la que est4 ubicada més préxima al cauce del Rio Juan
D1az y los niveles de crecida (NAME) en las secciones transversales, no llegan hasta el
bgrde superior del talud (ver secciones transversales).

Caudales maximo, minimo v promedio anual
En cuanto al presente estudio no aphcan ya que no hay fuente hidrica presente dentro del
predio, ademds no contempla obras en cauce.

Aspectos climaticos:
En Pedregal, la temporada de lluvia es nublada, la temporada seca es parcialmente nublada
y es muy caliente y opresivo durante todo el afio. Durante el transcurso del afio, la

temperatura generalmente varia de 22 °C a 33 °C y rara vez baja a menos de 21 °C o sube a
mas de 35 °C.

DESCRIPCION DEL MEDIO BIOLOGICO
A continuacién, se describe el ambiente biologico del drea del proyecto especificando sus
componentes de flora, fauna y ecosistemas.

Para este proyecto se observan arboles de gran tamafio, pero sumamente dispersos,
remanentes de un bosque en la antigiiedad, siendo dominante casi por completo las especies
herbaceas lo que lo como resultado de los muestreos se registré un total de 22 especies
entre Jrboles, hace de poco valor ecolégico, ya que es un drea muy intervenida. La
composicion de las plantas arbustos, hierbas y otros; distribuidos en 16 familias. La familia
con mayor numero de especies es la Fabaceae (3), seguido de Anacardiacae (2), Poaceae (2)
y Asteraceae (2). A continuacion, se muestra el listado completo de especies.

Caracteristicas de la Fauna

Aves: La avifauna presente en esta region estd representada por las familias variadas
como: Columbidae, Tyrannidae, Recurvirostridae Cathartidae, (ver Tabla N° 1), donde
encontramos especies de insectivoros, frugivoros, omnivoros.

Mamlferos La presencia de mamiferos se ven reducidas entre un 50% y un 66 % en zonas
con alta actividad humana en comparacion con zonas “no impactadas”.

Herpetofauna:

Dentro del area de influencia se reportaron pocas especies de anfibios tales como: especies
del orden anuro tales como Bufonidae (Bufo marinus). En cuanto a los reptiles se report6
presencia de especies de las familias Teiidae (Ameiva festiva), el borriguero muy comun en
los rastrojos

Insecto: Los insectos que se encontraron en el 4rea son de la orden ortéptera (grillos) y de
la’ familia odonata se observaron las libélulas y del orden himenéptero se observé las
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arrieras (Atta sp.), Dipteros (larvas de Mosquitos), Trichopteros y Orden lepidéptéra
(Mariposas). '

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
“ En el 4area existen gran nimero de comercios pequefios e industrias dedicados a la
produccién y venta de materiales de construccién, productos alimenticios, talleres de
reparacién de autos y chapisteria, etc. Contamos con un némero total de 89
establecimientos de alimentos. Total, de poblaciéon econémicamente activa es de 38,992
habitantes. La tasa de actividad econémica es de 0.81. El Corregimiento de Pedregal cuenta
con Juzgado de paz, Subestacion de Policias en San Joaquin, agencia de correos y
telégrafos, Biblioteca Municipal, Parvularios, Centro de Salud, Banco (Caja de Ahorro),
CAPS de Pedregal, Club de Leones, 3 Acilos de ancianos, Iglesias, 14 Escuelas, de los
cuales :13 nivel primario en turnos matutino y vespertino, 1 de nivel secundario (Primer
Ciclo) y 5 colegios privados. 16 atin en el 2013 existen en el corregimiento casas con piso
de 'tierra, sin servicio sanitario ni letrinas; sin agua potable y sin luz eléctrica
Resultados de la Participacion Ciudadana
e En cuanto al conocimiento del proyecto que se pretende realizar, el 7% de los
~ encuestados tienen conocimiento de este, mientras que el 93% no tenia
conocimiento. W
e El 67% de los encuestados consideran que el proyecto es positivo, mientras que un
23% consideran que no, ya que no se contrata personal del area en los proyectos.
¢ EI 80% de los encuestado consideran no verse afectados por el desarrollo del
proyecto, ya que sus residencias estan lejanas, mientras que un 17% consideran que
si, si no se da un buen manejo de aguas para consumo.
¢ En conclusion, podemos decir que los encuestados no se oponen al proyecto, ya que
le es favorable tener cerca un lugar que les brinde fuentes de empleo, el cual esta
esta ubicada en un lugar estratégico, no les perjudica. Solo que recomiendan que las
fuentes de empleos que se generen sean para los residentes del 4rea, que se
mantenga y conserven areas verdes.

IMPACTOS A GENERARSE DURANTE EL DESARROLLO DEL PROYECTO:
e Negativos Positivos
e Generacion de desechos sélidos y liquidos
e (Generacién de ruidos

Desplazamiento de fauna local

Emisiones de gases y particulas

Contaminacion por derrame de hidrocarburos

Disminucién de cobertura vegetal

Generacién de escorrentias superficiales con desechos y sedimentos

Alteracion de la calida de aguas superficiales

. Dispersion de alimafias y roedores ocultos hacia otras localizaciones

Modificacién del paisaje

Modificacion del habitad

Alteracion e incremento de trafico vehicular
Compactacion del suelo

.Cambio de uso del suelo
: Alteraciones de las relaciones sociales y de los valores (comunidad — proyecto)
Alejamiento de la fauna silvestre por pérdida de hébitat
~Dispersion de alimafias y roedores ocultos hacia otras localizaciones
Modificacion de la taza de infiltracion
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Que mediante nota S/N, con fecha 16 de agosto de 2024, el promotor aporta los siguientes
documentos:

¢ Copia de informe sobre la visita de inspeccién ocular realizada por el Departarﬁento
de Prevencién y Mitigacién de Desastres del Sistema Nacional de Proteccién Civil
(SINAPROC) en los terrenos destinados al proyecto PH RIVERVIEW.

Que mediante nota DRPM-688-2024, con fecha 30 de agosto de 2024, se solicito al
promotor

a. “...Detallar la huella real del proyecto...”

b: “...la longitud y ancho de la seccidon del cauce del rio Juan Diaz que guarda
correspondencia con el poligono del proyecto...

c. “...desarrollar y su alcance en concordanc1a con el uso de suelo y lo permitido ademas

con el anteproyecto aprobado...
d. “Aclarar el uso de suelo en relacién a la certificacion presentada ..

e. “...Consta anteproyecto emitido por el Municipio de Panama actualizar dlcha
‘ 1nformac10n :
f. “...Consta ev1denc1a de la certificacién de suministro de agua. Informar si se t1ene

respuesta en relacion a la interconexion con las colectoras sanitarias existentes del
Programa de Saneamiento de Panama4...”

g. “...Describir y presentar las evidencias que correspondan o apliquen para cumplir con
. este requisito...”
h.  “...Describir y georreferenciar la ubicacién de la planta tratamiento y su punto de de

descarga dentro del plano...”

Que en fecha 26 de septiembre de 2024, se presenta la respuesta a la aclaracién emitida
mediante nota DRPM-688-2024, en donde se aclara que:
* La huella real del proyecto es de lote globo - A, con una superficie de 8731. 963 m?2
y en lote globo — C, con una superficie de 1 hectarea mas 0902,291 m?
e . La zonificacion del proyecto MP-RM3 C2
o El alcance del proyecto, contempla en su primera fase 2 torres de apartamentos
residenciales (torre 100 y 200) de ciento cincuenta y nueve (159) apartamentos cada
‘una (planta baja + 15 pisos), los apartamentos que lo componen se distribuiran en
treinta un (31) apartamentos de una (1) recamara y un bafio; sesenta y cuatro (64)
apartamentos de tres (3) recamaras y dos bafios, y sesenta y cuatro (64)
apartamentos de dos (2) recamaras y dos (2) bafios. Ademds, cada torre contard con
dos (2) elevadores, dos (2) escaleras, gimnasio y parque de juego para mascotas.
También se el proyecto constara con una torre para estacionamientos de planta baja
y 5 altos, el cual suple la demanda y un 10% de visita como contempla la norma con
“un total de 577 estacionamientos.
¢ Se adjunta anteproyecto aceptado RLA-1542, Nota del IDAAN N° 51 cert. DNING.
* @ Por otro lado, se aporta la informacion relativo a los niveles de agua maximos
esperados, en donde la Seccién Operativa de Seguridad Hidrica informa estar de
acuerdo.

Que el 18 de octubre de 2024, son remitidas a la Direccién de Informacién Ambiental,
nuevas coordenadas, determinandose el 25 de octubre mediante GEOMATICA-EIA-CAT I
—0645-2024, que las mismas se ubican en el corregimiento de Pedregal, distrito de Panama,
provincia de Panamd y en donde se generaron dos poligonos uno de 1 ha + 1,103 m? y
8,727.242 m>.

Después de haber realizado la evaluacion del contenido del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto denominado “PH RIVERVIEW?”, se puede indicar que dicha documentacién
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cumple con los requisitos minimos establecidos, que se consideré la normativa ambiental
vigente y reglamentarias aplicables a la actividad y que en la misma se hace cargo
adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas, asi como
también el Plan de Manejo Ambiental del proyecto propone medidas de prevencién y
mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativos,
a.generarse por el desarrollo del mismo. Siendo asi, podemos considerar que dicho proyecto
es ambientalmente VIABLE, siempre y cuando cumpla con todas las medidas y normas
establecidas en el EslA.

VI. CONCLUSIONES
Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “PH RIVERVIEW?,
presentado por el representante legal de la sociedad promotora del proyecto, se concluye lo
siguiente: ul
* El Estudio de Impacto Ambiental presentado cumple con los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.
¢ El Estudio de Impacto Ambiental en mencién consideré la normativa ambiental
vigente y reglamentaria aplicable a la actividad y el mismo se hace cargo
' iadecuadalnente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024.
* El Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y mitigacién apropiadas sobre
la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

VII. RECOMENDACIONES

Con.lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto “PH RIVERVIEW?”, adema4s, se sugiere que, en adicién a las
medidas y compromisos establecidos en el Plan de Manejo del Estudio de Impacto

Ambiental presentado, que el promotor cumpla con las recomendaciones abajo sefialadas, y

que las mismas sean incluidas en la parte resolutiva de la Resolucion de aprobacién:

a) El promotor deberd informar formalmente ante la Direccion Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, el inicio de la ejecucién de su proyecto. _

b) Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un Iugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

c) Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccién al realizar las

. actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

d) Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panami
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciados la fase de construccién
y un (1) informe final; sobre la implementacion de las medidas de prevencion y
mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta
resolucién. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental

- debidamente habilitados ante el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se
debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

e) Previo inicio de actividades: tramitar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, por
lo que contara con 30 dias habiles, previo inicio de la construccién. Una vez realizada la
eliminacion de la cobertura vegetal se debera cumplir con la adecuada recoleccidn,
almacenamiento y disposicion final de estos desechos antes de la ejecucion de los trabajos
de movimiento de tierras.

f) El promotor del proyecto debera limitarse al alcance del proyecto, el cual contempla en la
Finca A: desarrollar el Edificio A y en la Finca C: desarrollar el Edificio B y un edificio
de estacionamientos. Que el promotor del proyecto deberd contemplar su respectiva
Herramienta de Gestiéon Ambiental para continuar con el desarrollo de la finca.
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g)

Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994, Por la cual se establece la legislacion
forestal en la reptiblica de Panama y se dictan otras disposiciones.
El alcance del proyecto no contempla la eliminacién y/o afectacion de la vegetacién en el

* bosque de galeria correspondiente al Rio Juan Diaz, en su seccion en colindancia con el

i)
k)
y

m)

;

p)

poligono del desarrollo del proyecto.

Todas las actividades que se realicen para el desarrollo del proyecto en cada una de sus
fases deberan ser capaces de no causar afectaciones en la calidad de las aguas del rio
Juan Diaz, a fin de garantizar el éptimo funcionamiento de estructura que conserva el
ecosistema de la fuente hidrica.

Todas las actividades que se realicen para el desarrollo del proyecto para cada una de
sus fases, no deberdn afectar las caracteristicas fisiograficas (ancho y longitud) del
cauce de la seccién del rio Juan Diaz que guarda correspondencia con el poligono de
desarrollo del proyecto.

Cualquier error u omisién que se deriven en cuanto al disefio, calculos del estudio
hidrolégico € hidréulico y la ejecucion del proyecto, seran responsabilidad tnica y
exclusiva de los profesionales idéneos encargados de los mismos y del promotor del
proyecto.

El promotor del proyecto debera tomar en consideracion la nota MPSA-PLA-286-2023 de
28 de diciembre de 2023, emitida por el Metro de Panama.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
obJ eto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por el
cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Repiiblica de Panama y se
toman otras medidas”. ”
Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo dé
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.
Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el 4rea
de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de
construccidn, operacién y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Codlgo Sanitario.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la salud,
la higiene en la industria de la construccion.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el

- Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién

0.

w)
v)

W)

Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

AGUA. Cumplir con el Decreto DGNTI-COPANIT 39-2000 /Descarga de Efluentes
Liquidos Directamente a Sistemas de Recoleccién de Aguas Residuales.

Queda prohibido:

a. Afectar cursos de agua naturales o artificiales colindantes directa o indirectamente
con: Desechos comunes y/o peligrosos, Desecho liquidos peligrosos o biolégicos,
Aporte de sedimentos y obstruccion del libre flujo.

. b. No deberén efectuarse excavaciones sin proteccion lateral cuando se encuentren
ubicadas fundaciones de estructuras adyacentes a menos de cinco (5) metros de
distancia.

Contar con letrinas portatiles en la fase de ejecucién y presentar en los informes de
seguimiento ambiental evidencia de su disposicién final.

De requerir uso de agua debera tramitar los permisos correspondientes.

De requerirse, debera establecer medidas de proteccion y drenajes temporales para
proteger a los sitios colindantes durante la ejecucién de los trabajos.
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x) Establecer estrategias coordinadas con las autoridades competentes a fin de definir los
accesos para el traslado de material sobrante de las excavaciones o de cualquier otro
material que no afecten los accesos principales.

y) Todas las vias publicas deberan ser limpiados diariamente de la suciedad, lodo u otros
residuos producto de los trabajos de movimiento de tierras.

z) Cumplir con las medidas de mitigacion establecidas para evitar el arrastre de sedimentos.

aa) Cumplir con las especificaciones técnicas para el manejo de las aguas pluviales dentro del
poligono y sus colindancias, para fase de construccién y operacion.

bb) Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septlembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de Habitacion, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

cc) Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en ambiente
de trabajo donde se genera vibraciones.

dd) Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire cada tres (3) meses durante la fase de

~ construccién del proyecto e incluir los resultados en los informes de seguimiento
ambiental correspondiente. Los puntos de monitoreo deberan ser representativos
considerando el 4rea total del proyecto.

ee) De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione
afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto deberd actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las partes
involucradas y resolver las preocupaciones de la comunidad. El promotor debe establecer
medidas para atender cualquiera de los puntos o preocupaciones resultado de la
Participacion ciudadana quienes enfatizaron en los siguientes puntos:

e Que brinde fuentes de empleos para los residentes.
e Que se mantengan y conserven areas verdes. 3
ff) El promotor debera contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y cumpiir
con las recomendaciones de los estudios preliminares y planos a fin de garantizar durante
la construccién y operacién el cumplimiento del disefio y metodologia constructiva.
Cualquier error u omisién realizados en el disefio de los planos presentados, y estudios
previos realizados, seran responsabilidad tnica y exclusiva del promotor y solidariamente
de los profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

gg) El promotor deberd cumplir con la certificacién de uso de suelo emitido por la autoridad
competente y sus autorizaciones y restricciones para la ejecucién de la obra.

hh) Que el promotor solo podra desarrollar lo declarado en el alance del presente Estudio de

» Impacto Ambiental. Cualquier otra actividad no descrita debera someterse a consulta de si
requiere o no de otra herramienta de gestion ambiental.

Revisado por:

Preparado por' -~

— CIENCIAS BIOLOGICAS
( Il 77 y Jhoely S. Cuevas B,
1 20t 7 __C.T. Idoneidad No 1442
JEVAS |
Jefa de la Section de Evaluacion de Impactd '

: ) Ambiental
“CION RES Refrendado por:

!
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-346-2024

PARA: YANILSA GIRON
Jefa de Asesoria Legal

JATY \ENCIAS BIOL =
"@% C%me\ys e ‘@51442
o '.dane
DE: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucion de Aprobacién
FECHA: 20 de noviembre de 2024

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-129-2024
del proyecto cat. | denominado “PH RIVERVIEW”, promovido por la sociedad
RIVERVIEW COMMUNITY, S.A., para su revisién en formatos y aspectos legales
de su competencia; adicional se envia por correo la resolucién de aprobacion para
su revision.
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REPUBLICA DE PANAMA
_ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO No. DRPM-AL-300-24

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE:

Jefa de Seccion de Asesoria Legal
ASUNTO: Respuesta al MEMORANDO DRPM-SEIA-346-2024
FECHA: 04 de diciembre de 2024,

En atenciéon al MEMORANDO No. DRPM-SEIA-346-2024, del 20 de noviembre de 2024,
remitimos el expediente IF-129-2024, a la Seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental, la
Resolucién que admite el retiro de Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “P.H. RIVERVIEW” cuyo promotor es la
sociedad RIVERVIEW COMUNITY, S.A., que ¢l expediente administrativo consta de 134

fojas y el EsIA consta de 509 fojas.

Sin otro particular,

EN/cv

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundu, Ancén, Panama, (507)500-0908, www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA- |31 -2024
De b de DI(femepe de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto. denominado PH RIVERVIEW, cuyo promotor es la sociedad RIVERVIEW
COMMUNITY, S.A.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente en Panaméa Metropolitana, encargado,
en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad RIVERVIEW COMMUNITY, S.A., registradas en (MERCANTIL) Folio No.
155739978, a través de su representante legal el sefior RICARDO BRONFENMAJER

SIMON,; con cedula de identidad personal N-22-172; propone realizar €l proyecto denominado
PH RIVERVIEW.

Que eir virtud de lo antedicho, en fecha 11 de julio de 2024; la sociedad RIVERVIEW
COMMUNITY, S.A., presenté ante el Ministerio de Ambiente para el proceso de Evaluacion
de Impacto Ambiental, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado PH RIVERVIEW, elaborado bajo la responsabilidad elaborado de los
consultores YISEL MENDIETA (DEIA-IRC-079-20) e ISABEL MURILLO (IRC-008-
2012),; personas naturales, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente.

Que de acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido contempla en su primera fase, 2 torres de
apartamentos residenciales (torre 100 y 200) de ciento cincuenta y nueve (159) apartamentos
cada una (planta baja + 15 pisos), los apartamentos que lo componen se distribuiran en treinta
un (31) apartamentos de una (1) recamara y un bafio; sesenta y cuatro (64) apartamentos de
tres (3) recamaras y dos bafios, y sesenta y cuatro (64) apartamentos de dos (2) recamaras y
dos (2) bafios: Ademas, cada torre contara con dos (2) elevadores, dos (2) escaleras, gimnasio
y parque de juego para mascotas. Adicional contara con una torre para estacionamientos de
planta baja y 5 altos, el cual suple la demanda y un 10% de visita como contempla la norma
con un'total de 577 estacionamientos. (Informacién aportada en la respuesta aclaratoria).

Que El proyecto “PH RIVERVIEW?”, se desarrollard en las siguientes fincas:

- Finca con FOLIO REAL No. 30454640, con codigo de ubicacion 8713, con una
superficie de 8731.963 m?, donde se desarrollara el Edificio A, con un area de 623.70 m2.
(Informacién aportada en la respuesta aclaratoria).

- Finca con FOLIO REAL No. 30454642, con codigo de ubicaciéon 8713, con una
superficie de 1 ha + 902 m? 291 cm?, donde se desarrollara el Edificio B, con un 4rea de
623.70 m?, mas un edificio de estacionamiento en un area de 2385.64 m?. Informacién
aportada en la respuesta aclaratoria).

Que el proyecto se ubica en la Urbanizacién Balmoral, Corregimiento de Pedregal, Distrito y
Provincia de Panamd. El poligono de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre
las coordenadas UTM (Sistema WGS 84) que se indican a continuacion: (Informacién
aportada en la respuesta aclaratoria).
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DATOS DE CAMPO FINCA A
No. NORTE ESTE
1. 1001457.913 671772.8743
2. 1001408.499 671771.0383
3. 1001393.267 671743.2882
4. 1001396.92 671644.6304
5. 1001437.913 671646.1089
6. 1001465.432 671635.5203
7. 1001467.151 671639.9895
8. 1001464.548 671711.1072
9. 1001466.061 671711.1625
10. 1001465.342 671731.1847
11. 1001462.142 671744.2985
12. 1001461.81 671745.0644
13. 1001460.174 671752.2864
14. 1001459.584 671768.4221
AREA = 0 HAS + 8731.963 m?
DATOS DE CAMPO FINCA C
No. NORTE ESTE
15. 1001479.764 671773.6862
16. 1001475.922 671769.0385
17. 1001476.513 671752.8572
18. 1001475.358 671745.0669
19. 1001472.943 671732.5881
20. 1001473 671728.9627
21. 1001471.471 671728.9068
22, 1001471.991 671713.7763
23. 1001472.21 671707.88
24. 1001474.534 671644.5907
25. 1001472.272 671632.8884
26. 1001478.438 671630.5157
27. 1001471.776 671613.2
28. 1001504.87 671599.6931
29. 1001510.51 671613.2467
30. 1001524.603 671636.6697
31. 1001533.692 671676.4473
32. 1001564.312 671694.0844
33. 1001572.017 671696.6373
34, 1001537.858 671769.7868
35. 1001501.296 671771.5987
36. 1001495.333 671774.2646

AREA =1 HAS + 0902.291 m?

(Fuente: Informacién aportada en la respuesta a la nota aclaratoria)

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRPM-SEIA-

13\

-2024

FECHA 2] de _DICTEMRR & de 2024

Pigina 2de8. | |
. @/ﬁwucrﬁ- L
' C.




. - | MINISTERIO DE
OBIERNO NACIONAL

G
* CON PASO FIRME « | AMB'ENTE

Que dichas coordenadas fueron enviadas para su revisién a la Direccion de Informacién
Ambiental del Ministerio de Ambiente, determinandose que las mismas se ubican en el
corregimiento de Pedregal, distrito de Panama4, provincia de Panama.

Que en fecha el 12 de julio de 2024, mediante Proveido DRPM-SEIA-114-2024; la Direccion
Regional Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, ADMITE el Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto denominado PH RIVERVIEW, y ORDENA el inicio de la fase de
Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Que mediante nota S/N, con fecha 16 de agosto de 2024, en foja 46, el promotor aporta los
siguientes documentos:
e Copia de informe sobre la visita de inspeccion ocular realizada por el
Departamento de Prevencion y Mitigacidn de Desastres del Sistema Nacional de
+ Proteccién Civil (SINAPROC) en los terrenos destinados al proyecto PH
RIVERVIEW.

Que mediante nota DRPM-688-2024, con fecha 30 de agosto de 2024, en foja 74, se solicit6
al promotor: :

a. “...Detallar la huella real del proyecto...”

b. “...la longitud y ancho de la secciéon del cauce del rio Juan Diaz que guarda
correspondencia con el poligono del proyecto...”

¢. “...desarrollar y su alcance en concordancia con el uso de suelo y lo permitido ademas

con ¢l anteproyecto aprobado...”
d. “Aclarar el uso de suelo en relacion a la certificacion presentada ...”

e. “...Consta anteproyecto emitido por el Municipio de Panam4; actualizar dicha
informacion...”
f. “...Consta evidencia de la certificacion de suministro de agua. Informar si se tiene

respuesta en relacién a la interconexién con las colectoras sanitarias existentes del
Programa de Saneamiento de Panama...”

g. “...Describir y presentar las evidencias que correspondan o apliquen para cumplir con
este requisito...”
h.  “...Describir y georreferenciar la ubicacion de la planta tratamiento y su punto de de

descarga dentro del plano...”

Que en fecha 26 de septiembre de 2024, se presenta la respuesta a la aclaracién emitida
mediante nota DRPM-688-2024, en donde se aclara que:
o La huella real del proyecto es de lote globo - A, con una superficie de 8731. 963 m?
y en lote globo — C, con una superficie de 1 hectirea mas 0902,291 m?
e La zonificacion del proyecto MP-RM3 C2
e El alcance del proyecto, contempla en su primera fase 2 torres de apartamentos
residenciales (torre 100 y 200) de ciento cincuenta y nueve (159) apartamentos
cada una (planta baja + 15 pisos), los apartamentos que lo componen se distribuiran
en treinta un (31) apartamentos de una (1) recamara y un bafio; sesenta y cuatro
(64) apartamentos de tres (3) recamaras y dos bafios, y sesenta y cuatro (64)
apartamentos de dos (2) recamaras y dos (2) bafios. Ademas, cada torre contara con
dos (2) elevadores, dos (2) escaleras, gimnasio y parque de juego para mascotas.
También se el proyecto constara con una torre para estacionamientos de planta baja
y 5 altos, el cual suple la demanda y un 10% de visita como contempla la norma
con un total de 577 estacionamientos.
e Se adjunta anteproyecto aceptado RLA-1542, Nota del IDAAN N° 51 cert.
DNING.

Que el 18 de octubre de 2024, son remitidas a la Direccion de Informacién Ambiental, nuevas
coordenadas, determinandose el 25 de octubre mediante GEOMATICA-EIA-CAT I — 0645-
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2024, qué-las mismas se ubican en el corregimiento de Pedregal, distrito de Panama, provincia
de Panama4 y en donde se generaron dos poligonos uno de 1 ha + 1,103 m? y 8,727.242 m?.

Después de haber realizado la evaluacién del contenido del Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto denominado “PH RIVERVIEW”, se puede indicar que dicha documentacién
cumple con los requisitos minimos establecidos, que se consideré la normativa ambiental
vigente y reglamentarias aplicables a la actividlad y que en la misma se hace cargo
adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas, asi como también
el Plan de Manejo Ambiental del proyecto propone medidas de prevencién y mitigacion
apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativos, a generarse
por el: desarrollo del mismo. Siendo asi, podemos considerar que dicho proyecto es
ambientalmente VIABLE, siempre y cuando cumpla con todas las medidas y normas
establecidas en el EsIA.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “PH RIVERVIEW”, cuyo promotor es la sociedad RIVERVIEW
COMMUNITY, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido estudio, la
documentacién presentada en Fase de Evaluacion y Andlisis, el informe técnico respectivo y la
presente resolucion, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

ARTICULO 2. ADVERTIR a la sociedad RIVERVIEW COMMUNITY, S.A., que debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

ARTICULO 3. ADVERTIR a la sociedad RIVERVIEW COMMUNITY, S.A., que esta
resolucién no constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

ARTICULO 4. ADVERTIR a la sociedad RIVERVIEW COMMUNITY, S.A., que, en
adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra
que:

a) El promotor deberd informar formalmente ante la Direccién Regional de Panami
Metropohtana del Ministerio de Ambiente, el inicio de la ejecucion de su proyecto.

b) Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

c¢) Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccién al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccion del proyecto.

d) Presentar ante la Direccidon Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciados la fase de
construcciéon y un (1) informe final; sobre la implementacion de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y
en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental
debidamente habilitados ante el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se
debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

e) Previo inicio de actividades: tramitar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica,
por lo que contara con 30 dias habiles, previo inicio de la construccion. Una vez realizada
-la eliminacién de la cobertura vegetal se debera cumplir con la adecuada recoleccidn,
almacenamiento y disposicion final de estos desechos antes de la ejecucion de los trabajos
de movimiento de tierras.

f) El promotor del proyecto debera limitarse al alcance del proyecto, el cual contempla
en la Finca A: desarrollar el Edificio A y en la Finca C: desarrollar el Edificio B y
un edificio de estacionamientos. Que el promotor del proyecto debera contemplar su
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respectiva Herramienta de Gestion Ambiental para continuar con el desarrollo de la g
finca. | >

g) Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994, Por la cual se establece la legislacion
forestal en la repiiblica de Panama y se dictan otras disposiciones.

h) Que el alcance del proyecto no contempla la eliminacion y/o afectacién de la vegetacion

_enel bosque de galeria correspondiente al Rio Juan Diaz, en su seccién en colindancia

con ¢l poligono del desarrollo del proyecto.

i) Todas las actividades que se realicen para el desarrollo del proyecto en cada una de sus
fases deberan ser capaces de no causar afectaciones en la calidad de las aguas del rio
Juan Diaz, a fin de garantizar el 6ptimo funcionamiento de estructura que conserva el
ecosistema de la fuente hidrica.

e Todas las actividades que se realicen para el desarrollo del proyecto para cada una de
sus fases no deberan afectar las caracteristicas fisiograficas (ancho y longitud) del
cauce de la seccién del rio Juan Diaz que guarda correspondencia con el poligono de
desarrollo del proyecto.

k) Cualquier error u omisién que se deriven en cuanto al disefio, cilculos del estudio
hidrolégico e hidraulico y la ejecucién del proyecto, seran responsabilidad tnica y
exclusiva de los profesionales idéneos encargados de los mismos y del promotor

" del proyecto.

1) El promotor del proyecto debera tomar en consideracion la nota MPSA-PLA-286-2023
de 28 de diciembre de 2023, emitida por el Metro de Panama.

m) Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

n) El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panami y
se toman otras medidas”.

0) Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
, residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

p) ‘Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generardn en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de
construcc1on operacion y abandono; cumpliendo con la Ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Cédigo Sanitario.

q) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud la higiene en la industria de la construccién.

1) Cumphr con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

s) AGUA. Cumplir con el Decreto DGNTI-COPANIT 39-2000 /Descarga de Efluentes
Liquidos Directamente a Sistemas de Recoleccién de Aguas Residuales.

t) Queda prohibido:

" a Afectar cursos de agua naturales o artificiales colindantes directa o
indirectamente con: Desechos comunes y/o peligrosos, Desecho liquidos
peligrosos o biolégicos, Aporte de sedimentos y obstruccién del libre flujo.

b. No deberan efectuarse excavaciones sin proteccion lateral cuando se encuentren
" ubicadas fundaciones de estructuras adyacentes a menos de cinco (5) metros de

3 distancia.

u) Contar con letrinas portatiles en la fase de gjecucion y presentar en los informes de
seguimiento ambiental evidencia de su disposicién final.

v) De réquerir uso de agua debera tramitar los permisos correspondientes.

w) De . requerirse, debera establecer medidas de proteccion y drenajes temporales para

- proteger a los sitios colindantes durante la ejecucion de los trabajos.

x) Establecer estrategias coordinadas con las autoridades competentes a fin de definir los

- accesos para el traslado de material sobrante de las excavaciones o de cualquier otro

material que no afecten los accesos principales.
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y) Todas las vias publicas deberan ser limpiados diariamente de la suciedad, lodo u otros
res1duos producto de los trabajos de movimiento de tierras. _

z) Cumplir con las medidas de mitigacion establecidas para evitar el arrastre de sedimentos.

aa) Cumplir con las especificaciones técnicas para el manejo de las aguas pluviales dentro del
poligono y sus colindancias, para fase de construccion y operacion.

bb)Cumphr con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septlembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Hab1tac10n asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000.

cc) Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en ambiente
de trabajo donde se genera vibraciones.

dd) Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire cada tres (3) meses durante la fase de
construccién del proyecto e incluir los resultados en los informes de seguimiento
a.mblental correspondiente. Los puntos de monitoreo deberan ser representativos
considerando el 4rea total del proyecto.

ee) De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione
afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto deberd actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las partes
involucradas y resolver las preocupaciones de la comunidad. El promotor debe establecer
medidas para atender cualquiera de los puntos o preocupaciones resultado de la
Participacién ciudadana quienes enfatizaron en los siguientes puntos:

e  Que brinde fuentes de empleos para los residentes.
¢ Que se mantengan yv conserven areas verdes.
ff) El promotor debera contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y cumplir
con las recomendaciones de los estudios preliminares y planos a fin de garantizar durante
la construccion y operacion el cumplimiento del disefio y metodologia constructiva.
Cualquier error u omisién realizados en el disefio de los planos presentados, y estudios
previos realizados, serdn responsabilidad unica y exclusiva del promotor y solidariamente
de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.
gg) El promotor debera cumplir con la certificacion de uso de suelo emitido por la autoridad
competente y sus autorizaciones y restricciones para la ejecucion de la obra.
hh) Que el promotor solo podra desarrollar lo declarado en el alance del presente Estudio de
Impacto Ambiental. Cualquier otra actividad no descrita debera someterse a consulta de si
requiere o no de otra herramienta de gestion ambiental.

ARTICULO 5. ADVERTIR a la sociedad RIVERVIEW COMMUNITY, S.A., que, si
decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debersa comunicarlo por
escrito a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, en un
plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacién de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

ARTICULO 6. ADVERTIR a la sociedad RIVERVIEW COMMUNITY, S.A., que debera
presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto denominado
PH RIVERVIEW, de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023.

ARTICULO 7. ADVERTIR a la sociedad RIVERVIEW COMMUNITY, S.A., que, si
infringe la presente resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se
procedera con la investigacién y sancién que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto
Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

ARTICULO 8. ADVERTIR a la sociedad RIVERVIEW COMMUNITY, S.A., que, la
presente resolucion empezara a regir a partir de su notificacion y tendréd vigencia de dos (2) afios,
para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la misma.
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ARTICULO 9. NOTIFICAR 2 la sociedad RIVERVIEW COMMUNITY, S.A., el
contenido de la presente resolucién.

ARTiCULO 10. ADVERTIR a la sociedad RIVERVIEW COMMUNITY, S.A., que, contra
la presente resolucion, podré interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco
(5) dias habiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No.
2 de 27 de marzo de 2024 y demdas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los CANCO (5 ) dias, del mes de
DraremprE. . del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE.

CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.

7 7\ s GT.Idoneidad N° 1442
EDGARR. NATERON N. JHQELY CUEVAS
Director de/la Regional Metropolitana de Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

1.

Sha £7 = B9 [0

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

" La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “PH RIVERVIEW”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: RIVERVIEW COMMUNITY, S.A.,
Cuarto Plano: AREA: Finca N° 30454640 - 8731.963 m?

Finca No. 30454642 - 1 ha + 902 m? 291 cm?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I,

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- 5| 2024 DE © DE
A EUBRE  DE 2024. '

O - Al =

Nombre y apellidos 7S A B
(en letra de molde)
J-22 ~ 132 1O - 12 -~ 2024y
No. de Cédula de I.P. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE 1+
RESOLUCION No. DRPM-SEIA-__| ) | 2024

FECHA

% de_DITTEWGVE de2024

P#gina 8 de 8.

EN/JC/r



-

REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Ricardo :

Bronfenmajer Simon

NOMBRE USUAL: )
FECHA DE NACIMIENTO: 02-MAR-1953

LUGAR DE NACIMIENTO: VENEZUELA N-22-172
SEXO: M TIPO DE SANGRE: O+

EXPEDIDA: 14-0CT-2019 EXPIRA: 14-0CT-2029

;i - %4
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